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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
na úvod tohoto vydání zpravodaje 

bych se chtěl zmínit o  několika nešva-
rech, které zatěžují veřejná prostranství 
- jedná se zejména o parkování a zábory 
veřejných ploch pro skladování nejrůz-
nějších věcí a  zpracování palivového 
dřeva, které ve svém důsledku způso-
bují jejich poškození. 

Je pravdou, že jsme se doposud sna-
žili nebýt vůči těmto problémům příliš 
represivní. Někdy to hraničilo až s jejich 
přehlížením.  Nicméně se ukazuje, že ta-
kový přístup není udržitelný, neboť tato 
benevolence je pro mnohé další obča-
ny impulsem, aby se začali také chovat 
stejně destruktivně. Přesně podle pravi-
dla, když jim to nevadí u Franty, tak proč 
bych se tak nechoval taky. Protože je 
to jednodušší, pohodlnější a  nakonec, 
proč bych si dělal nepořádek doma. Na 
obecním to přece nevadí. 

Bude nezbytné tento přístup pře-
hodnotit. Proto bych chtěl touto cestou 
všechny dotčené předem upozornit, že 
mnohé věci, které doposud procházely 
a byly přehlíženy, již napříště pozornos-
ti neuniknou. 

Pokusím se formulovat několik jed-
noduchých pravidel, které budeme na-
příště vynucovat. 

Parkování na vjezdech přes chodník, 
zejména nově opravených bezbariéro-
vých, je nepřípustné. Tolerovat lze ma-
ximálně nějakou krátkou dobu, třeba 
když potřebujete něco odnést od domu 
a  vzápětí zase odjedete nebo přepar-
kujete. Důvod je jednoduchý – chodník 
tím ztrácí svůj význam, zejména z  hle-
diska bezpečnosti, pokud musíte kaž-
dou chvíli obcházet nějaké vozidlo až 
do silnice. 

Podélné parkování, byť pouze částí 
vozidla, na chodnících taktéž nebude 
tolerováno. Důvodem je jednak bez-
pečnost a  dále poškozování chodníku. 

Mimo vjezdy nejsou chodníky, a  to ani 
ty nové, na váhu vozu stavěné. 

Parkování na travnatých plochách, 
za podmínky, že svým opakováním 
vede k  poškozování této plochy. Ne-
chceme rozdávat pokuty za každou 
cenu, například když vám přijede větší 
návštěva na hody, nebo při nějaké jiné 
příležitosti a  nemá kde, jednorázově, 
zaparkovat. Stejně tak, při hromadných 
veřejně přístupných akcích bude tolero-
váno parkování „všude možně“, prostě 
proto, že nemáme dostatečný počet 
odstavných míst pro všechny návštěv-
níky. Příště již ale nebude tolerováno, 
pokud každodenně, nejlépe několikrát, 
najedete na to stejné místo před do-
mem a výsledkem bude zničená zeleň. 
Tento přístup se může zdát nespraved-
livý vůči „domácím“, ale občasným pou-
žitím se zeleň prostě nezničí. 

Parkování na komunikacích, kdy nej-
sou dodržena pravidla pro průjezd (tj. 
3 metry volné komunikace pro každý 
z jízdních pruhů) prozatím vynucována 
nebudou, protože v  takovém případě, 
by na komunikacích nemohlo stát jedi-
né vozidlo. Nicméně apeluji na majitele 
vozidel, aby této možnosti využívali co 
nejméně, neboť množství odstavených 
automobilů mnohdy až znemožňuje 
průjezd větší techniky například hasičů.  

Je zřejmé, že automobilů v  domác-
nostech přibývá, nicméně povinností 
každého je zajistit si parkování pro své 
vozidlo v první řadě na svém pozemku. 
Na parkování na veřejných plochách 
není žádný právní nárok. A to i v přípa-
dě, že bylo odstavné místo se svolením 
obce nějakým způsobem upraveno. 
Domů, které nemají garáž, průjezd, 
dvůr nebo jiný vhodný prostor k odsta-
vení vozidla, je v  celé obci maximálně 
několik málo desítek. Nejde nám o  re-
presi a  vybírání peněz do obecní kasy, 
ale o rozumný kompromis mezi soukro-

mým zájmem automobilistů a veřejným 
zájmem na ochranně dopravní obsluž-
nosti automobilové i  pěší a  ochranně 
veřejné zeleně.  

Velmi benevolentní byl také náš pří-
stup k záborům a poškozování veřejných 
prostranství v  důsledku stavební čin-
nosti, skladování všemožného materiá-
lu, nebo při přípravě palivového dřeva 
a podobně. I zde platí, že nejdříve by se 
měl každý snažit využít svého vlastního 
pozemku, a  až v  případě, že takovou 
možnost nemá, využít veřejného pro-
stranství. Všichni stavebníci mají ve vy-
jádření obce ke stavbě (pokud samozřej-
mě nestaví na černo) napsáno, že musí 
uvést veřejné prostranství do původního 
stavu. Řeklo by se, že je to samozřejmost, 
přesto musí být mnozí opakovaně upo-
mínáni, aby svou povinnost splnili. Stej-
ně tak, není žádný důvod pro zpracování 
palivového dřeva na ulici. Ve většině pří-
padů, je to prostě jenom snazší. 

Shora uvedené zábory bude tedy 
nezbytné napříště řádně nahlásit na 
úřadě městyse popřípadě obecní policii 
tak, aby mohla být stanovena případná 
poplatková povinnost a provedena ná-
sledná kontrola uvedení prostranství do 
původního stavu. Důvodem opět není 
nějaká samoúčelná šikana, ale snaha 
o zlepšení stavu veřejných prostranství. 

Využití sankcí je vždy až poslední 
možností, proto bude vždy nejdříve vy-
užita domluva. Doufám, že se nám po-
daří najít společnou řeč. Upravená ve-
řejná prostranství jsou nakonec v zájmu 
všech občanů městyse.

Současně bych na tomto místě chtěl 
poděkovat všem občanům, kteří stále 
ještě nelitují času a v mnoha případech 
i  nemalých peněz a  nadále se starají 
o  zahrádky a  zeleň před svými domy. 
Vždyť okrasná předzahrádka vždy byla 
vizitkou domu a jeho obyvatel. 

Marek Košut, starosta

4. veřejné zasedání zastupitelstva

Činnost zastupitelstva městyse

Zastupitelstvo městyse schválilo 
• prodej pozemku parc.č. 1717/161 v  k.ú. 

Moravská Nová Ves za cenu celkem 433 
362,- Kč, kdy náklady s  převodem nese 
kupující.

• rozpočtové opatření č. 4/2019. Rozpočto-
vé příjmy ve výši 49.758.200,- Kč budou 

navýšeny o  558.000,- Kč,- a  budou činit 
50.316.200,- Kč.  Rozpočtované výdaje ve 
výši 44.399.800,- Kč budou po navýšení 
o 11.594.300,- Kč činit 55.994.100,- Kč. Po-
ložka fi nancování bude činit 5.677.900,-Kč.

• stanovení výše stočného pro rok 2019 ve 
výši 29,- bez DPH s účinností od 1.7.2019.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí
• zprávy o činnosti rady městyse č. 6-9.

Zastupitelstvo městyse zrušilo 
• OZV č. 4/2007 – o stanovení systému shro-

mažďování, sběru, přeprav, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na území městyse Moravská 
Nová Ves.
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7. schůze rady 4.3.2019

Činnost rady městyse

Rada městyse schválila:

- Servisní smlouvu č.490190589 mezi městy-
sem M.N.Ves (obděratel) a Atlas consulting,s 
.r.o., Výstavní 292/13, 702 00 Ostrava (doda-
vatel). Předmětem smlouvy je poskytnutí 
přístupu do internetové aplikace právního 
informačního systému CODEXIS GREEN do 
21.1.2021. Cena za licenci je 8900,- bez DPH.

- Smlouvu o   příspěvku na spolufi nancová-
ní sítě sociálních služeb ORP pro rok 2019 
mezi Městem Břeclav (příjemce) a  Městy-
sem Moravská Nová Ves (poskytovatel) ve 
výši 50,-Kč/obyvatele/rok.

- Licenční smlouvu č. VP_2019_7692 mezi 
Městysem Moravská Nová Ves (provozo-
vatel) a OSA, Čs. Armády 20, 160 56 Praha 
6. Jedná se autorský poplatek za užití děl 
k tanci - kapela Teachers. Odměna pro OSA 
činí 12 241,80 bez DPH.

- Smlouvu o  dílo mezi Městysem Morav-
ská Nová Ves (objednatel) a  Agenturou 
K1, Jungmannova 2883/3, 690 02 Břeclav. 
Předmětem smlouvy je zpracování žádosti 
o  poskytnutí dotace na akci Rekonstrukce 
komunikací v  M.N.Vsi – ul. Široká a  Hliník. 
Odměna je ve výši 24079,- Kč vč. DPH.

- účetní uzávěrku za rok 2018 příspěvkové or-
ganizaci Mateřská škola Moravská Nová Ves, 
a to dle přiložené rozvahy ke dni 31.12.2018, 
výkazu zisku a ztráty ke dni 31.12.2018 a pří-
lohy k 31.12.2018. 

- Mateřské škole Moravská Nová Ves pone-
chání zisku za rok 2018 ve výši 337.939,94 
Kč a přidělení hospodářského výsledku do 
rezervního fondu ve výši 187.939,94 Kč a do 
fondu odměn ve výši 150.000 Kč.

- smlouvu mezi Městysem Moravská Nová 

Ves a  společností Modrý projekt, Slovácká 
3223/83, 690 02 Břeclav. Předmětem smlou-
vy je zpracování projektové dokumentace 
Stavební úpravy sociálního zázemí v MŠ – II. 
etapa.  Cena na práce činí 43.000 Kč bez DPH.

- smlouvu mezi Městysem Moravská Nová 
Ves a  společností Modrý projekt, Slovác-
ká 3223/83, 690 02 Břeclav. Předmětem 
smlouvy je zpracování projektové doku-
mentace, žádosti o podporu z MMR, výbě-
rového řízení na dodavatele k akci Obnova 
zpevněných ploch na hřbitově. Cena za prá-
ce činí 104.000 Kč bez DPH

- úpravu ošatného pro zastupitele pověřené 
oddáváním a provádějící veřejné občanské 
obřady - vítání občánků, a  zaměstnance 
účastnící se těchto obřadů – matrikářka 
a zástupkyně matrikářky, kdy ošatné bude 
vypláceno jednou ročně v lednu příslušné-
ho kalendářního roku a to podle počtu ob-
řadů provedených za předešlý rok, ve výši 
2 000,-Kč při počtu obřadů do 5, a ve výši 
4 000,- Kč při počtu obřadů 5 a více.

- smlouvu o  smlouvě budoucí č. 
1030050034/002 o  zřízení věcného bře-
mene mezi společností E.On Distribuce, 
a.s., se sídlem F.A.Gerstnera 2151/6, České 
Budějovice jako budoucím oprávněným 
a Městysem M.N.Ves jako budoucím povin-
ným, kdy předmětem smlouvy je umístnění 
stavby „Moravská Nová Ves, ul. Lipová, příp. 
NN, Kubrická“ na pozemcích parc.č. 1135/1 
v k.ú. Moravská Nová Ves, které jsou v ma-
jetku městyse, a kdy odměna za zřízení VB 
je 1000,- Kč bez DPH.

- smlouvu o  smlouvě budoucí č. 
1030048086/002 o zřízení věcného břeme-

ne mezi společností E.On Distribuce, a.s., se 
sídlem F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějo-
vice jako budoucím oprávněným a Městy-
sem M.N.Ves jako budoucím povinným, kdy 
předmětem smlouvy je umístnění stavby 
„Moravská Nová Ves, Na Mlatě, příp. NN, 
Maděřičová“ na pozemcích parc.č. 1543/1 
v k.ú. Moravská Nová Ves, které jsou v ma-
jetku městyse, a kdy odměna za zřízení VB 
je 1300,- Kč bez DPH.

- dodávku software společnosti ALIS spol. 
s  r.o. Mariánská 538, Česká Lípa– modulů 
KEO4 DPH, Homebanking, Pokladna, Pří-
jmové agendy, Účetnictví za cenu celkem 
35 002,- Kč bez DPH, roční poplatek 10 480,- 
Kč bez DPH .

- zřízení předkupního práva k  pozemku 
parc.č. 1717/159 o  výměře   555 m2 v  k.ú. 
Moravská Nová Ves pro městys jako opráv-
něný z  předkupního práva, kdy kupující, 
jako povinný z předkupního práva je povi-
nen v případě zcizení pozemek nejdříve na-
bídnout městysu za cenu 436 508,- Kč.

- spolupráci při pořádání regionálního kola 
postupové přehlídky dětských folklorních 
souborů se spolkem Společnost pro lidové 
tradice, z.s., se sídlem Charbulova 231/3, 
Brno.

- záměr výpůjčky části pozemku   parc.č. 
1491/1 v k.ú. Moravská Nová Ves o výměře 
cca 30m2.

- stanovení ceny 100,- Kč za umožnění výle-
pu volebních plakátů za všechny tři plaká-
tovací plochy v obci.

- bezplatnou prezentaci na webu, rozhlase 
a  umístěním propagačních materiálů pro 
akci „CykloPodluží“,.
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8. schůze rady 25.3.2019

10. schůze rady 6.5.2019

9. schůze rady 15.4.2019

Rada městyse schválila:

- smlouvu č. 605/B1/2019 o  poskytnutí fi -
nančních prostředků ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury na rok 2019 na akci 
„Chodník – lokalita BR4“. Jedná se dofi nan-
cování akce ve výši 353 066,40 Kč.

- pokácení stromu před budovou ZŠ č. 396. 
Jedná se o pajasan, který byl poškozen při 
větrném počasí a je zde možné nebezpečí 
jeho pádu.

- poskytnutí příspěvku Diecézní charitě 
Brno, oblastní charitě Rajhrad, Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad ve výši 8 200,- Kč na činnost 
sociálních služeb. 

- Mateřské škole Moravská Nová Ves pře-
rušení provozu Mateřské školy Moravská 
Nová Ves a školní jídelny od pondělí 29. čer-
vence do 30. srpna 2019. 

Rada městyse schválila:

- smlouvu o  užití veřejného prostranství za   
účelem provozování zábavných atrakcí na 
hody 2019  mezi městysem jako vlastníkem 
nemovitosti a  panem ...jako uživatelem, 
kdy nájem za provozování lunaparku činí 
66.000,- Kč. 

- licenční smlouvu mezi městysem jako pro-

Rada městyse schválila:

- smlouvu o pracování osobních údajů mezi 
Městysem Moravská Nová Ves a zpracova-
telem. Předmětem smlouvy je úprava vzá-
jemných práv a  povinností při zpracování 
osobních údajů, a to v souvislosti se spra-
vováním webových stránek městyse.

- smlouvu o  sdružených dodávkách elek-
třiny ze sítě nízkého napětí č. 9551818202 
mezi společností E.On Distribuce, a.s., se 
sídlem F.A.Gerstnera 2151/6, České Budě-
jovice (dodavatel) a Městysem M.N.Ves (od-
běratel), kdy předmětem smlouvy je dodat 
elektřinu ze sítě nízkého napětí, odběrné 
místo DPS Luční 590.

- smlouvu č. 201933/2019 o zprostředkování 
koncertu slovenské vokální skupiny Fragile. 
Koncert proběhne 1.5.2019 na Dni lidových 
řemesel

- smlouvu o  účinkování na národopisných 
slavnostech Podluží v písni a tanci ve Tvrdoni-
cích 9.6.2019 mezi Městysem Moravská Nová 
Ves a  Obcí Tvrdonice, zastoupenou předse-
dou přípravného výboru Milanem Trechou. 
Předmětem smlouvy je účinkování Městyse 
M.N.Ves (DFS Jatelinka a Slováckého krúžku) 
na národopisných slavnostech 9.6.2019.

- Mateřské škole Moravská Nová Ves povole-
ní výjimky z počtu dětí přijatých ve školním 
roce 2019/2020, a to z 24 na 28 ve třídě tj. 
112 dětí v MŠ. Důvodem je zvýšený zájem 
rodičů o přijetí dítěte do MŠ. 

- dodatek č. 3 ke smlouvě o provozování č. 
063/80/2004 mezi VaK Hodonín, Purkyňo-
va 2933/2, a Městysem M.N.Ves, kdy před-
mětem smlouvy je provozování Vodovodu 
v obytné zóně BR4. 

- souhlas s  přijetím daru ve výši 1500,- Kč, 
který bude použit na nákup materiálu k zá-
pisu dětí do. 1 třídy.

- cenovou nabídku společnosti RPA engi-
neering, Starobrněnská 20, Brno na zajiš-
tění dotačního managementu a nezbytné 
dokumentace pro záměr „Modernizace 
veřejného osvětlení v obci Moravská Nová 

vozovatelem a OSA – Ochranný svaz autor-
ský pro práva k  dílům hudebním, z.s., Čs. 
armády 20, Praha, kdy předmětem je provo-
zování předmětu ochrany – užití hudebních 
děl prostřednictvím místního rozhlasu. Od-
měna OSA celkem 27 580,-Kč. 

- dodatek ke smlouvě mezi Městysem Mo-
ravská Nová Ves a  Megawaste, s.r.o., Ople-

- veřejnoprávní smlouvu o  výkonu přenese-
né působnosti na úseku projednávání pře-
stupků mezi Městysem Moravská Nová Ves 
a Městem Břeclav. Předmětem smlouvy je vý-
kon orgánů města Břeclavi vykonávat přene-
senou působnost namísto orgánů městyse 
Moravská Nová Ves podle ustanovení §105 
zákona č. 250/2016 Sb., o  odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich. Úhrada nákladů je 
3000,- Kč za každá projednaný přestupek.

- výši stočného u  občanů, kteří používají 
vodu ze svých studní, nemají vodu z veřej-
ného vodovodu a  jsou připojeni na kana-
lizaci, a to ve výši 700,- Kč/osoba bez DPH, 
s účinností od 1.7.2019.

- příspěvkové organizaci Služby Moravská 
Nová Ves vyřazení drobného majetku dle 
přílohy.

- příspěvkové organizaci Služby Moravská 
Nová Ves hospodářský výsledek za rok 
2018 se ziskem 129.501,37 Kč a  přidělení 
hospodářského výsledku za rok 2018 ve 
výši 129.501,37 Kč do rezervního fondu.

- účetní uzávěrku za rok 2018 příspěvkové 
organizaci Služby Moravská Nová Ves, a to 
dle přiložené rozvahy ke dni 31.12.2018, vý-
kazu zisku a ztráty ke dni 31.12.2018 a přílo-

Ves“. Odměna za zpracování PD45 000,- Kč, 
zpracování žádosti o dotaci 10 000,- Kč, ad-
ministrace veřejné zakázky 35 000,- Kč, TDI 
při realizaci 8 000,- Kč. Ceny jsou bez DPH

Rada městyse vzala na vědomí: 

- informaci Základní školy Moravská Nová 
Ves o úrazech žáků za prosinec 2018 – únor 
2019. 

- žádost Mateřské školy Moravská Nová Ves 
pořízení klimatizace do tříd.

Rada městyse doporučila 

zastupitelstvu městyse schválit:
- poskytnutí příspěvku Diecézní charitě 

Brno, oblastní charitě Rajhrad, Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad ve výši 8 200,- Kč na činnost 
sociálních služeb

talova 1603/57, 110 00 Praha 1. Dodatkem 
ke smlouvě se mění cena za sběr a dopravu 
odpadu 200301 na skládku se stanovuje na 
15273,- Kč/svoz/2 auta. Likvidace odpadu 
200301 se stanovuje na 980,- Kč/t. 

- smlouvu o  příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb ORP Břeclav pro rok 
2019 mezi Městysem Moravská Nová Ves 

hy k 31.12.2018.
- příspěvkové organizaci Služby Moravská 

Nová Ves odpisový plán pro rok 2019.
- účetní uzávěrku za rok 2018 příspěvkové 

organizaci Základní škola Moravská Nová 
Ves, a  to dle přiložené rozvahy ke dni 
31.12.2018, výkazu zisku a  ztráty ke dni 
31.12.2018 a přílohy k 31.12.2018.

- Základní škole Moravská Nová Ves hospo-
dářský výsledek za rok 2018 se ziskem za 
rok 2018 ve výši 52.118,74 Kč a  přidělení 
hospodářského výsledku do rezervního 
fondu ve výši 52.118,74 Kč.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- smlouvy o  pachtu pozemku ze dne 
30.4.2016 mezi městysem jako propachto-
vatelem a pachtýřem 

- plnění koncepce ředitelky Základní školy 
Moravská Nová Ves paní Mgr. Hany Gross-
mannové.

Rada městyse doporučila 

zastupitelstvu městyse schválit:

- Rada městyse doporučila ZM schválit cenu 
stočného pro rok 2019 ve výši 29,-Kč/m3 
bez DPH.

Rada městyse vzala na vědomí

- oznámení spolku Vinaříček o konání veřej-
nosti přístupné akce – Velikonoce a  víno 
dne 20.4.2019

- oznámení spolku Vinaříček o konání veřej-

nosti přístupné akce – Moravská v růžovém 
dne 4.5.2019.

- oznámení spolku Vinaříček o  konání ve-
řejnosti přístupné akce – Zimní procházka 
mezi vinohrady dne 16.2.2019.

Rada městyse neschválila:

- odstranění keře před RD č.p. 1098 na ulici 
Dolní.
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a  Městem Břeclav. Předmětem smlouvy je 
poskytnutí dotace Městu Břeclav na dokrytí 
provozních a mzdových nákladů v souladu 
s plněním závazku veřejné služby k zajištění 
dostupnosti poskytování sociálních služeb 
(50 Kč/občan obce).

- Mandátní smlouvu 304/19 mezi Městysem 
Moravská Nová Ves a  Modrý projekt s.r.o., 
Slovácká 3223/82, Břeclav na provedení vý-
běrového řízení na akci Moravská Nová Ves 
– MŠ – stavební úpravy sociálního zázemí, 
II.etapa. Cena za práce činí 15.000,- Kč bez 
DPH.

- zadávací dokumentaci k výběrovému řízení 
na akci Moravská Nová Ves – MŠ – stavební 
úpravy sociálního zázemí, II.etapa.

- seznam nejméně 5 přímo oslovených spo-
lečností, kterým bude zaslána výzva k  po-
dání nabídky a  splnění kvalifi kace na akci 
Moravská Nová Ves – MŠ – stavební úpravy 
sociálního zázemí, II.etapa,, kdy osloveni bu-
dou: STAVIKA s.r.o., IČ:49432991, se sídlem 
J. Opletala 2403/10, 690 02 Břeclav; RENO-
VA stavební a  obchodní společnost s.r.o., 
IČ:46992707, se sídlem Polní 4057/27, 695 

01 Hodonín; Hrušecká stavební spol. s  r.o., 
IČ:25585142 U Zbrojnice 588, 691 56 Hrušky; 
STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., IČ: 26285363, 
Měšťanská 3992/109, Hodonín; F&K&B, a.s. 
– stavební, projekční a  obchodní společ-
nost, IČO: 26 23 60 61; se sídlem Na Valtické 
756/89, 691 41 Břeclav 4; JS – abacus s.r.o., 
IČO: 26288591, se sídlem Hustopeče, Havlíč-
kova 613/32, PSČ 69317; Jaroslav Činčala, 
IČO: 47651849, se sídlem Vělopolí 76, 739 59 
Střítež; Ing. Radek Prosecký, IČO:69680051, 
se sídlem Slovácká 713, 691 44, Lednice.

- Rozpočtové opatření 3/2019, kdy rozpočto-
vé příjmy ve výši 48  832 500,- Kč budou 
navýšeny o 1 377 500,- Kč,- Kč a budou či-
nit 50  210 000,- Kč.   Rozpočtované výdaje 
ve výši 43 374 100,- Kč budou po navýšení 
o 925 000,- Kč činit 44 299 800,- Kč. Položka 
fi nancování bude činit 4 906 600,-Kč.

- personální obsazení komise pro otevírání 
obálek z těchto zástupců: Marek Košut, Igor 
Antal, Jakub Luňák (náhradníci Eva Gréeová, 
Petra Frýdková, Rostislav Silný).

- úhradu dopravy autobusem na divadelní 
představení pro seniory. Představení Loutka 

se uskuteční dne 18.6.2019 v Brně v divadle 
u Tří knížat. Cena dopravy je cca 5 000,- Kč

- poskytnout peněžitý příspěvek na sportovní 
akci „Turnaj Vinných mušek 2019“ konanou 
dne 29.6.2019 ve výši 3000,- Kč a o bezplat-
né zapůjčení stanu, lavic a stolů na tuto akci.

- záměr prodeje pozemku parc.č. 1660 o vý-
měře 95m2 v k.ú. Moravská Nová Ves.

Rada městyse vzala na vědomí:

- podnět občana k vyřešení majetkoprávního 
sporu s občanem ve věci pozemku.

- informaci Základní školy Moravská Nová Ves 
o úrazech žáků za březen 2019.

Rada městyse neschválila:

- žadateli povolení zpevnění obecního po-
zemku pro parkování na pozemku parc.č. 
64/1.  

Rada městyse doporučila 

zastupitelstvu městyse: 

- uvolnit z  rozpočtu peněžitý příspěvek na 
sportovní akci „Turnaj Vinných mušek 2019“ 
konanou dne 29.6.2019 ve výši 3000,- Kč. 

11. schůze rady 27.5.2019

Rada městyse schválila:

- pořadí nabídek ve výběrovém řízení na 
realizaci zakázky „Moravská Nová Ves – 
MŠ   - stavební úpravy sociálního zázemí 
II.“, kdy bylo stanoveno následující pořadí 
nabídek: 1) STAVIKA s.r.o., IČ:49432991, se 
sídlem J. Opletala 2403/10, 690 02 Břeclav, 
ve výši 998 350,- Kč; 2):  Hrušecká stavební 
s.r.o., U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, ve výši 
1 206 018,37 Kč. 

- licenční smlouvu VP_2018_84902 mezi 
Městysem Moravská Nová Ves (provozova-
tel) a OSA – Ochranným svazem autorským 
pro práva k dílům hudebním, o.s., Čs. Armá-
dy 20, 160 56 Praha 6 (OSA). Jedná se o au-
torskou odměnu ve výši 3264,00 Kč za užití 
hudebních děl k poslechu – Fragile 

- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Mo-
ravská Nová Ves (objednatel) a  Envipart-
ner s.r.o. (zhotovitel). Předmětem návrhu 
smlouvy je podání žádosti o  dotaci k  pro-
jektu s názvem „Nástroje pro zlepšení efekti-
vity veřejné správy městyse Moravská Nová 
Ves“. Odměna činí 15.000,- Kč bez DPH.

- ZŠ Moravská Nová Ves vyřazení drobného 
dlouhodobého hmotného majetku dle pří-
lohy 

- vyřazení drobného dlouhodobého hmot-
ného majetku – piano Petrof opus 403-158-
1985..

- ZŠ Moravská Nová Ves přesun části příspěv-
ku v rozpočtu organizace z nákupu mycího 
stroje na podlahy na nákup zahradního 
domku pro úschovu traktorku a tělocvičné-
ho nářadí. 

- dodatek k  nájemní smlouvě na byt č.1 
kterým se prodlužuje doba nájmu do 
30.6.2020. 

- výběr typu parkového svítidla od společ-
nosti Signify Czech republic s.r.o., Rohan-

ské nábřeží 678/2, Praha, typ svítidla Philips 
Classic street, cena 20 847,- Kč/ks. 

- zadávací dokumentaci k výběrovému řízení 
na akci „Rekonstrukce vnitřních prostor bu-
dovy 117“.

- smlouvu mezi městysem Moravská Nová 
Ves a  Agenturou K1 s.r.o., Jungmannova 
2883/3, 690 02 Břeclav na provedení výbě-
rového řízení na akci „Rekonstrukce vnitř-
ních prostor budovy 117“. Cena za práce činí 
24 800,- Kč bez DPH.

Rada městyse vzala na vědomí:

- plnění koncepce ředitelky Mateřské školy 
Moravská Nová Ves paní Vladislavy Časné.

- oznámení Vinaříčku z.s. o  konání akcí pří-
stupných veřejnosti – Václavský burčákový 
pochod dne 28.9.2019 od 10.30 h do 22 h 
a Víno a dýně dne 26.10.2019 od 11 do 19 
hodin.

- oznámení Minipivovaru na Vyhlídce o koná-
ní akce přístupné veřejnosti – Neoveský gur-
mán dne 18.5..2019 od 10 h do 24 h. 

- žádost občana o majetkoprávní vypořádání 
(darování, směna) pozemku parc.č. 649/2, 
který se nachází nad jeho vinným sklepem 
u nádraží 

- seznam nejméně 5 přímo oslovených spo-
lečností, kterým bude zaslána výzva k  po-
dání nabídky a  splnění kvalifi kace na akci 
„Rekonstrukce vnitřních prostor budovy 
117“, kdy osloveni budou: STAVIKA s.r.o., 
IČ:49432991, se sídlem J. Opletala 2403/10, 
690 02 Břeclav; RENOVA stavební a obchod-
ní společnost s.r.o., IČ:46992707, se sídlem 
Polní 4057/27, 695 01 Hodonín; Hrušecká 
stavební spol. s r.o., IČ:25585142 U Zbrojnice 
588, 691 56 Hrušky; STAVEBNÍ FIRMA PLUS 
s.r.o., IČ: 26285363, Měšťanská 3992/109, 
Hodonín; F&K&B, a.s. – stavební, projekční 

a obchodní společnost, IČO: 26 23 60 61; se 
sídlem Na Valtické 756/89, 691 41 Břeclav 4; 
JS – abacus s.r.o., IČO: 26288591, se sídlem 
Hustopeče, Havlíčkova 613/32, PSČ 69317; 
Jaroslav Činčala, IČO: 47651849, se sídlem 
Vělopolí 76, 739 59 Střítež; Ing. Radek Pro-
secký, IČO:69680051, se sídlem Slovácká 
713, 691 44, Lednice. personální obsazení 
komise pro otevírání obálek z  těchto zá-
stupců: Marek Košut, Igor Antal, Vít Kouřil 
(náhradníci Eva Gréeová, Petra Frýdková, 
Rostislav Silný).

Rada městyse neschválila:

- záměr prodeje domu č.p. 329 na parcele č. 
210 a části přilehlých pozemků hřiště.

- Jihomoravské komunitní nadaci bezplatný 
pronájem (tj. výpůjčku) zasedací místnos-
ti ÚM ve dnech 27. a  28.7.2019 za účelem 
uspořádání besedy.

- dodatek č.1 smlouvy č. 13203 o nájmu části 
nemovitosti ze dne 3.6.2003 mezi městysem 
jako pronajímatelem a společností Vodafo-
ne Czech Republic a.s., se sídlem náměstí 
Junkových 2, 155 00 Praha 5, IČ:25788001, 
jehož předmětem je závazek umožnit ná-
jemci umístění dvou tras vedení optického 
kabelu v předmětu nájmu a současně pro-
dloužení trvání smlouvy do 3.6.2028

Rada městyse doporučila

 zastupitelstvu městyse: 

- prodat žadateli pozemek parc.č. 649/2, který 
se nachází nad jeho vinným sklepem u ná-
draží

Rada městyse nedoporučila 

zastupitelstvu městyse: 

- prodat dům č.p. 329 na parcele č. 210 a část 
přilehlých pozemků hřiště.
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Informace z radnice

Cena stočného v roce 2019

Výukový kurz „Hudební výchova s nástrojem v ruce“ 

v Moravské Nové Vsi pořádaný Základní uměleckou školou Břeclav 

Výše stočného pro rok 2019 je schválena ve výši 29,- bez DPH s účinností od 1.7.2019.

Výše stočného u občanů, kteří používají vodu ze svých studní, nemají vodu z veřejného vodovodu a jsou připo-

jeni na kanalizaci, je schválena ve výši 700,- Kč/osoba bez DPH, s účinností od 1.7.2019.

Základní umělecká škola v  Moravské Nové Vsi (pobočka 
ZUŠ Břeclav) působí v naší obci již od roku 2006. Děti se 
zde učí hrát na housle, fl étnu, klavír a kytaru. V posledních 
letech zájem dětí o hru na hudební nástroj nakolik vzrostl, 
že nebylo možno uspokojit všechny malé zájemce. Pro-
tože náš městys má zájem nabídnout hudební vzdělání 
všem dětem a vychovávat mladé talenty, začal jednat se 
Základní uměleckou školou Břeclav o  možnostech dal-
ších výukových hodin. Od března 2019 se tedy podařilo 
rozšířit výuku hudebních nástrojů, a to formou výukové-

ho kurzu „Hudební výchova s  nástroje v  ruce“, jehož 
náklady hradí Městys Moravská Nová Ves. Navštěvuje jej 
jedenáct našich dětí (8x klavír, 2x fl étna a 1x kytara). Kurz 
má oproti klasické výuce na ZUŠ svá specifi ka, zejména to, 

že v jedné hodině se na nástroj učí 
dvě nebo i více dětí zároveň a od-
padá hodina hudební nauky. 
Pokud se do začátku školního 
roku přihlásí dostatečné množ-
ství zájemců, byla by zde možnost 
úvazku dalších lektorů a navýšení 
počtu hodin hry na kytaru, fl étnu 
a housle. V případě Vašeho zájmu 
se obraťte na paní učitelku Smut-
nou, tel. 723 827 116. Kurzovné je 
od září 2019 stanoveno na 300,- Kč za pololetí (žák klasic-
ké ZUŠ platí 1500,- Kč).

Petra Frýdková
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Matrika
Rozloučili jsme se:

Rajský Jan 78 let
Horníček Jan 74 let
Javorský Jan 72 let
Dvořáčková Věra 45 let
Barkoci Karol 65 let
Vajbar Jan 49 let
Pardík Vladimír 90 let
Helešic František 85 let
Tuček Radouš 90 let
Václavský František 74 let
Zugárek Jan 79 let
Polachová Zdenka 86 let
Salajková Emilie 97 let
Švehlová Anna 69 let

Letos jsme uvítali:

Sirotková Dita
Novák Tomáš
Toman Adam
Kázmér Greta Sofi a
Kumpoštová Leticia
Košutová Mariana
Gajdová Nela
Hluchá Adéla
Čermáková Laura
Ciprysová Eliška
Předinský Pavel
Paníková Nikol
Bábíková Veronika
Škarvoda Kryštof

fia
cia
a

a

ka

et
et

t

Ukliďme Česko, ukliďme si Morav-
skou!

Švecův kříž

Že se jednalo o prospěšnou a podařenou akci, popisuje více ve 
svém článku zde ve Zpravodaji pan Rostislav Silný a paní Eva Gréeo-
vá. Vedení obce děkuje všem zúčastněným, kteří pomáhali při úklidu 
obce a  zejména R. Silnému, který byl iniciátorem a  organizátorem 
celé akce. Věříme, že se z „Ukliďme Česko, ukliďme si Moravskou“ sta-
ne tradice. Ing. Igor Antal, místostarosta

Kdo jezdíte do lesa kolem „pátého“, možná jste si všimli, že „Švecův 
kříž“ prohlédl. Je tomu tak, kříž nechal zrekonstruovat p. Jaroslav Ne-
špor st., kterému patří poděkování. Je hezké, že i v současné době se 
najdou lidé, kteří jsou ochotni se vlastními náklady podílet na zvele-
bování veřejného prostranství a zachovávání kulturního dědictví naší 
obce.  Za vedení městyse Marek Košut, starosta  
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Pochůzky zastupitelů Městyse Moravská Nová Ves

Informace z obecní knihovny 
Říká se „studený máj, v  stodole ráj.“ 

Tak to by letos měla být úroda bohatá. 
V květnu byla zima, pršelo a  ven se ni-
komu moc nechtělo. Naopak červen nás 
přivítal tropickými teplotami. Tak uvidí-
me, jak to bude vypadat o letních prázd-
ninách. Ale do každého počasí mohu 
nabídnout dětem i  dospělým dobrou 
knihu z naší knihovny. Široký výběr pra-
videlně rozšiřuji o nové knihy, ale i o kni-
hy z výměnného fondu z Břeclavi. Ještě 
před prázdninami přibydou i další knihy 
„kouzelného čtení“. Takže doufám, že na 
dovolenou a prázdniny si vyberou i ná-
roční čtenáři.

Je samozřejmé, že půjčování knih je 
hlavní náplní knihovny. Ale i  další čin-
nosti, které v  naší knihovně probíhají, 

pomáhají k rozvoji čtenářské dovednosti 
hlavně dětí. Takže i letošní jaro probíha-
ly v  knihovně besedy všech tříd ZŠ, MŠ 
i ŠD. Společně jsme se báli s druháky na 
„Andersenově noci“ a  také ti nejmenší 
s  maminkami se sešli u  říkadel. Ovšem 
nejvíce mě těší, když i  díky besedám si 
přijdou děti půjčit nějakou knihu a že se 
do knihovny vrací. Doufám, že všechny 
tyto akce se dětem líbí, a že v nich bude-
me společně pokračovat.

Abych nemluvila jenom o  dětech. 
Do knihovny chodí mnoho pravidelných 
čtenářů a  čtenářek, kterým se snažím 
nabídnout co nejkvalitnější služby. Ale 
jsem ráda, že stále přibývají i noví klienti. 
Vynasnažím se všem dopřát krásné chví-
le se zajímavou knihou.

Návrh seznámit zastupitele se sta-
vem majetku vzešel na zasedání zastu-
pitelstva od Martiny Imrichové. Tradič-
ně jsme již v  novém volebním období 
navázali na ty předchozí. Tato aktivita 
zastupitelů se shledala s velkým zájmem 
o  seznámení se stavem majetku, lokalit 
městyse. Přínosné bylo také se lépe vzá-
jemně poznat a hlavně vědět, kde se co 
nachází. Pochůzky se stanou každoroční 
pravidelností.

Pochůzky byly rozděleny do 4 etap. 
Uskutečnily se vždy v  pátek v  15 hod. 
Téměř všichni zastupitelé projevili zájem 
se seznámit se stavem majetku. Viděli, co 
se podařilo a  co je třeba dát do pořád-
ku a  co je prioritou pro příští rozpočty  
městyse. Vypracovaný zápis z pochůzek 
je podepsán všemi zúčastněnými. 

Pochůzka č. 1 ze dne 5. 4. 2019 – 
okruh čistička odpadních vod, kabiny 
na hřišti, ulice Ukrajina, Výmol, U Mlýna, 
DPS, Sběrný dvůr.

Účast: starosta, Gréeová, Imrichová, 
Jančálková, Janulíková, Jandák, Příkaz-
ský, Sládek, Silný.

Omluveni: Kučera, Brauner, Antal
Pochůzka č. 2 ze dne 12. 4. 2019 – 

okruh základní škola 1. stupeň, dům č. 
117, policejní stanice, prostory Teleko-
mu, náves, úřad městyse, zelená budova, 
zázemí obvodního lékaře.

Účast: starosta, Gréeová, Janulíková, 
Sládek, Silný, Příkazský, Brauner, ředitel-
ka ZŠ, zástupkyně ZŠ.

Mimo výše uvedené činnosti, se pro-
hlubuje i  spolupráce s  naší ZŠ. I letos 
jsme společně vyhlásili literární tvořivost 
žáků 2. stupně a  to na téma „Já a  můj 
svět“

Začínali jsme pověstí, loni děti psa-
ly o  Moravské Nové Vsi 2318, letos šlo 
o současnost. A bylo to hodně náročné. 
Na stejné téma tvořily výtvarné koláže 
i menší děti o  jarních prázdninách. Nej-
lepší vybrané literární i  výtvarné práce 
jsou opět součástí tohoto zpravodaje. 
Doufám, že se vám snaha dětí bude líbit. 

A protože se kvapem blíží velké 
prázdniny, tak i letos pokračujeme v let-
ní tradici: 

Omluveni: Vaněk, Jančálková, Imri-
chová, Kučera, Konečná.

Pochůzka č. 3 ze dne 26. 4. 2019 – 
okruh ZŠ hlavní budova, tělocvična, 
suterén školy, MŠ, školní kuchyně, soko-
lovna skate park, lanové hřiště, dvůr so-
kolovny, bezbariérový vchod, ulice Jana 
Černého, kanalizace u domu pana Salaj-
ky, parkování, Boží muka.

Účast: starosta, Gréeová, Imrichová, 
Janulíková, Jančálková, Silný, Brauner, 
Příkazský, Jandák, Konečná, Varmuža.

Omluveni: Vaněk, Kučera, Sládek.
Pochůzka č. 4 ze dne 10.5.2019 – 

okruh ulice Vítězství, absence chodníku,  

park u  transformátoru, park u  myslivny, 
silnice směr Myslivna, Konrádův dům, 
Prtiš, Kříž, dětské hřiště patřící komunitní 
nadaci, knihovna, plot, stodola.

Účast: starosta, Gréeová, Jančálková, 
Imrichová, Sládek, Janulíková, Příkazský, 
Jandák, Konečná, Brauner.

Omluveni: Vaněk, Kučera, Varmuža
Zbývá ještě lokalita kasáren, smuteč-

ní obřadní síně, okolí bývalého JZD, směr 
páté jezero, lokalita pod vinohrady.

Vážení občané, děkujeme za Vaše při-
pomínky, které můžete vhodit do schrán-
ky. Je umístěna v budově městyse. 

Eva Gréeová, radní
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LÉTO V KNIHOVNĚ 2019
Zažeň nudu, vypni na chvilku telku a počítač a přijď opět mezi nás 

do knihovny. Letos nás čeká:

ZÁBAVNÁ CESTA HISTORIÍ.

Tradiční úterky v knihovně budou probíhat i letos. Těším se na všechny děti, které tráví prázdniny 

v Moravské. Program bude opět připravený pro všechny věkové kategorie. Nejmenší děti potřebují 

doprovod, ostatní jenom dobrou náladu a chuť se bavit.

Těším se na vás vždy:     v ÚTERÝ

9.7.         16.7.         23.7.         6.8.         13.8.         20.8.

od 9:30 do 11:30 hodin

Můžete přijít na začátku a odejít na konci, nebo se za námi stavit jen na chvilku.

Podrobnosti budou vždy na plakátech, na našich webových 
stránkách: mnves.knihovna.cz a  v  hlášení městyse. Upozorňuji 

účastníky těchto akcí, že se bude pořizovat fotodokumentace.  

Těším se na vás i o prázdninách vždy v úterý od 17:00 do 20:00 
a pátek od 15:00 do 18:00 hodin. A také doufám, že i úterky dopo-
ledne se potkám se spoustou dětí, rodičů, babiček a dědečků při 
společné činnost. 

Všechny další informace o knihovně se dovíte na webových 
stránkách: mnves.knihovna.cz, kde můžete mimo jiné využívat 
ON-LINE katalog, který vám umožní zjistit, které knihy máme 
v knihovně, které jsou půjčené, nebo si vybranou knihu můžete 
zarezervovat. Pokud mi chcete psát nebo se na něco zeptat, budu 
se těšit na Vaši korespondenci na emailu knihovny: mnvesknihov-
na@seznam.cz. Jenom do předmětu, prosím, pište: čtenář, abych 
Váš dotaz ve spoustě reklamní pošty našla. Popřípadě mi můžete 
telefonovat nebo psát na mobil: 774 600 052.

Těším se na všechny návštěvníky naší knihovny.
Knihovnice Xenie Bezchlebová

Mateřská škola

Den země

Děti v mateřské škole oslavily v úterý 24. dubna Den země. 
A protože se letos rozhodly, že všechnu práci zvládnou samy 
bez pomoci rodičů, čekalo na ně opravdu perné dopoledne. 
Na školní zahradě vyhrabali s učitelkami trávu, zametli chod-
níky, vysbíraly šišky a vyčistily smyslový chodník. Při práci měli 
možnost využít nové zahradní nářadí, jako jsou hrábě a sme-
táky. Na dvorečku měly také připraveny barevně rozlišené po-
pelnice na vytřídění plastu, papíru a bio odpadu. Mohly se tak 
snadno naučit co na zahradu a  do přírody nepatří.  Za svou 
snahu a pracovitost byly odměněni medailemi. 
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Čarodějnický den Projekt - TADY JSME DOMA 

JIŘÍ VÍŠEK – TRUHLÁŘ 

Den matek

Den dětí 

Už tradičně se poslední dubnový den slétly do mateřské 
školy v  krásných kostýmech malé čarodějky a  čarodějové.  
Všichni plnili s  pravým čarodějnickým zápalem hravé úkoly, 
které pro ně v jednotlivých třídách připravily paní učitelky. Ve 
třídě motýlků děti prolézaly pavučinou strašlivého pavouka, 
u  včeliček zdolávaly překážkovou dráhu při letu na létajících 
koštětech. Ve třídě berušek hledaly v  lektvaru zlaté mince 
a přeskakovaly svatojakubský oheň, a nakonec ve u mraveneč-
ků děti lovily z pytle různé pavouky, hady a jiné čarodějnické 
mazlíčky. Počasí nám bohužel nepřálo a tak jsme využili pro-
story školní jídelny a vytvořili tak s dětmi pravý čarodějnický 
svatojakubský rej. Kuchařkám tak všechny děti mohly zatančit 
na písničku z fi lmu „Dívka na koštěti„ Saxana a předvést své ča-
rodějnické kostýmy.

V rámci tématu „Věci a lidé“ se děti blíže seznámily se dře-
vem jako přírodním materiálem, jakým způsobem se zpraco-
vává a jaké výrobky se dají z dřeva vyrobit.  Nejdříve jsme se 
s dětmi byli podívat na místní pile, kde děti mohly pozorovat 
řezání dřeva, přivážení velkých kmenů na nákladních autech 
atd. Následně jsme navštívili truhlářskou dílnu, kde nám truh-
lář Jiří Víšek ukázal vybavení dílny, děti si zkusily pracovat s vr-
tačkou, šroubovaly do dřevěných polínek šroubky. Také jim 
pan Víšek ukázal hotové výrobky, např. židle a stůl, skříň apod.

S prací se dřevem jsme pokračovali i v naší mateřské škole, 
děti v každé třídě tvořily z  různých kusů dřeva. Zapojili jsme 
i rodiče, kteří nosili odřezky dřeva, dýhu apod. Děti tvořily ze 
dřeva květiny, motýli, postavy, malovaly na dřevo různými 
technikami. Využívaly i přírodních materiálů, které si děti samy 
nasbíraly na školní zahradě. 

Na závěr projektu děti vytvořily „hudební plot“, stloukaly 
dřevěné latě, používaly kladivo i hřebíky, na plot jsme pak při-
pevnili dřevěný xylofon, hrnce, plechové hrnečky. Nyní slouží 
plot pro děti na zahradě MŠ jako zábavní prvek. Děti projekt 
velmi zaujal, odnesly si nové poznatky a zkušenosti.

Kristýna Hurbanová

V úterý 14. května jsme pozvali maminky a babičky na osla-
vu Dne matek. Děti v každé třídě připravily pestré vystoupení 
s  písničkami, básničkami i  tancem. V letošním roce jsme při-
pravili oslavu maminek tematicky v různých barvách. V beruš-
kách byly děti v zelených barvách, v mravenečcích v modrém 
oblečení, ve třídě motýlků černo-bílé kočičky a kocourci a ve 
třídě včeliček byly děti ve žluté barvě. Vybrané barvy se objevi-
ly v básničkách, písničkách a na závěr programu téměř v každé 
třídě proběhla módní přehlídka. Mamince poté věnovali pří-
věšek se srdíčkem, které ji s láskou vytvořily ze samotvrdnoucí 
hmoty a navlékly jej na červený provázek.  Všechny poté če-
kalo sladké občerstvení, které připravily p. kuchařky a krátké 
posezení u kávy a čaje.

MDD dětí naší mateřské školy oslavily návštěvou divadelní-
ho představení původní české pohádky  „O pokladu ve mlýně“ 
v břeclavském kině Koruna.  Setkaly se tak s veselými strašidly 
Bubulisem a Bobolisem, kteří obývají strašidelný mlýn opřede-
ný různými historkami a čertem Vilibaldem. 

Ivanka Konečková a Ludmila Prokopová
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Ve škole se pořád něco děje 

Možná, že právě vy, čtenáři tohoto 
článku, rádi a  často vzpomínáte na léta 
strávená ve školních lavicích, zatímco 
naši deváťáci i ostatní děti školou povin-
né se už nemohou dočkat, až za nimi za-
padnou školní vrata a nastane sladký čas 
prázdnin! A bude to odpočinek vskutku 
zasloužený! 

Z dvaceti absolventů 9. třídy složilo 
v  dubnu úspěšně přijímací zkoušku 11 
žáků, kteří budou po prázdninách po-
kračovat ve studiu na středních školách, 
převážně průmyslových a  zdravotních. 
Na střední odborná učiliště bude směřo-
vat 9 žáků. Dále do středoškolských lavic 
zasednou i  tři naši páťáci, kteří začnou 
své studium na osmiletých gymnáziích. 

Své „přijímačky“ složilo úspěšně také 
26 předškoláků, kteří u zápisu prokázali 
svou připravenost a v září nastoupí do 1. 
ročníku naší školy. 

Již před několika lety se stalo pěknou 
tradicí, že naši deváťáci připraví pro své 
mladší spolužáky soutěžní dopoledne 
v přírodě. Tento náš školní Den Země pro-
běhl i letos, i když počasí si s námi trochu 
zahrávalo, a  deváťáci s  pomocí osmáků  
pod vedením p. učitelky Ambrožové při-
chystali v pátek 17. května šest stanovišť 
kolem „Pátého“. Na nich si své znalosti 
z přírodovědy a ekologie vyzkoušela sou-
těžní družstva 4. – 5. tříd z naší a hrušecké 
základní školy. Děti si také vyrobily drob-
nosti na památku a opekly hady z  těsta, 
které připravily ochotné paní kuchařky ze 
školní jídelny. Děkujeme! 

V květnu také proběhla v  Hodoníně 
v  ekocentru Dúbrava biologicko – eko-

Základní škola

logická soutěž Zlatý list 2019, ve které 
naši školu reprezentovala dvě družstva: 
mladší Nováčci a starší Dubínci. Na me-
dailové pozice sice nedosáhla, ale obsa-
dila pěkné 5. a 6. místo. Gratulujeme! 

To, že naši žáci mají rádi přírodu a také 
toho o ní hodně ví, prokázali také soutě-
žící v okresním kole Biologické olympiá-
dy, které se už poněkolikáté koná přímo 
na II. stupni naší školy. Osmák Lukáš 
Kroupa získal skvělé 1. místo ve své kate-
gorii a sedmačka Tereza Rybová 3. místo. 
Oba postoupili do krajského kola. Gratu-
lujeme! 

O přírodě se naši žáci neučí jen za 
zavřenými dveřmi přírodovědné učeb-
ny, ale vyráží rádi  i  na exkurze do te-
rénu. Pokud to počasí dovolí, zkoumají 
děcka pod vedením zkušených lektorů 
z  VIS Bílé Karpaty ekosystém Vátých 
písků na Bzenecku, okolí Baťova kanálu 
nebo třeba koryto řeky Moravy v jejích 
meandrech z  „paluby“ raftů. Na tyto 
eko – aktivity jim přispíváte také vy, 
pokud se zúčastníte našeho tradičního 
podzimního nebo jarního sběru papíru. 
Letos v květnu jsme za školu odevzdali 
úctyhodných 9 200 kg starého papíru. 
Děkujeme! 

Ale nejen přírodovědou živ je člo-
věk! Pokud máte radši třeba fyziku, také 
si u  nás ve škole přijdete na své! Šesťá-
ci se v květnu vydali na exkurzi do VIDA 
centra v Brně, kde „si hráli“ na alchymisty 
a pod odborným vedením lektorů zkou-
mali skupenství látek a vlastnosti zvuku. 
V expozici si nejen prohlédli, ale i  vy-
zkoušeli spoustu zajímavých vynálezů, 

např. obrovský rotující válec na zkoumá-
ní setrvačnosti, za kterého se pak všem 
odvážlivcům pořádně motala hlava! 

Různé aktivity provozují na naší ško-
le i  vyznavači humanitních věd. Besedy 
v knihovně nejen té místní, ale i v Břec-
lavi probíhaly v  průběhu celého školní-
ho roku napříč všemi ročníky. Páťáci se 
v  Městské knihovně Břeclav seznámili 
s  moderními pohádkami, šesťáci a  sed-
máci zase s  místními pověstmi, které 
určitě u Aloise Jiráska nenajdete ( např. 
o  břeclavské boží muce nebo srdéčku 
vyrytém na zdi břeclavského zámku), 
osmáci také zůstali v  našem regionu, 
protože tématem jejich besedy byli regi-
onální autoři, a deváťáci se zaposloucha-
li a začetli do Deníku Anny Frankové. Ve 
spolupráci s naší místní knihovnou jsme 
opět pořádali literární soutěž, tentokrát 
na téma Já a  můj svět. Několik úspěš-
ných prací si můžete přečíst i  v tomto 
Zpravodaji. 

Velmi působivý byl pro žáky i  jejich 
vyučující poznávací zájezd do polské 
Osvětimi. Bolestivé téma koncentrač-
ních táborů v  celé jejich hrůze bychom 
určitě neměli zapomenout a také předat 
další generaci. 

Škola je také vždy spojena s kulturou, 
a proto i naši žáci navštívili několik diva-
delních představení. Ať už to bylo vážné 
téma zneužití moci v Shakespearově hře 
Něco za něco, kterou jsme zhlédli v Mahe-
nově divadle v Brně, nebo velmi rozpusti-
lým způsobem podané ukázky z díla brat-
ří Čapků v podání hradeckého Divadélka 
pro školy v  naší tělocvičně. Ještě také 



- 14 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves  Červen 2019

musíme zmínit vystoupení šer-
mířské skupiny Pernštejni, kteří 
však tentokrát nešermovali, ale 
seznámili nás s životem a dílem 
velikána, jehož výročí úmrtí le-
tos slavíme, a  to Leonarda da 
Vinci. 

Naši sedmáci se pod ve-
dením p. učitelky Bravencové 
zúčastní zajímavého projektu 
Paměť národa, který má za cíl 
mapovat pamětníky a význam-
né osobnosti našich měst a ves-
nic, aby jejich práce a vzpomín-
ky neupadly v zapomnění. Svou 
práci a rozhovor s p. Jánem No-
venkem budou prezentovat 19. 
června v  břeclavské synagoze 
spolu s dalšími týmy ze základ-
ních škol našeho regionu. Sr-
dečně vás zveme! 

Tatáž sedmá třída si také le-
tos v dubnu vyzkoušela pilotní 
projekt Den s novinářem,  kdy 
je v  rámci výuky slohu navští-
vila paní novinářka Hana Raiskubová 
a  seznámila je s  prací novináře v  sou-
časné době. Žáci také vedli reálné roz-
hovory se zajímavými respondety, např. 
mluvčím hodonínské policie, mluvčím 
kyjovské radnice, vedoucí hodonín-

ské zoo aj., tato interview zpracovávali 
a formou článku do novin prezentovali. 

A na závěr nesmíme zapomenout na 
sport! Letos se našim žákům z  prvního 
stupně podařilo zapsat do historie! Na 
Atletických přeborech Podluží v Lanžho-

tě vybojovali nádherné první místo pro 
naši školu, a to poprvé v celé patnáctile-
té historii tohoto sportovního klání! 

Gratulujeme! 
Více o  všech akcích naší školy na 

www.zsmnves.cz.    

Mladí zdravotníci

10. května 2019 se 2 hlídky mladých zdravotníků zúčastnily 
Oblastní soutěže hlídek mladých zdravotníků v Hodoníně, kde 
si mohly vyzkoušet své teoretické i praktické znalosti v posky-
tování první pomoci.  I když se neumístily na stupních vítězů, 

určitě by dokázaly poskytnout nezbytnou první pomoc a ne-
odradí je práce ve zdravotním kroužku. Některá děvčata odjela 
na týdenní soustředění, kde by měla načerpat další zejména 
praktické poznatky z této oblasti. Mgr. Jana Komosná

Poděkování některým vinařům

V pátek i  v sobotu dne 17. a  18. 5 
2019 jsem se zúčastnila oblastního koš-
tu v Moravské Nové Vsi a z celé této akce 
mám poněkud rozporuplné pocity. 

Vím, že všichni občané v „Moravské“ 
nejsou vinaři a mnohé to ani nezajímá, 
ale všichni si musí více či méně přiznat, 
že vinaři přináší naší obci určitá pozitiva. 
Ať je to v konání některých akcí – kultur-
ní přínos, primární přínos – zaměstná-
ní i přivýdělek pro občany, tak i přínos 
sekundární a to např. ubytovací služby, 
prodej občerstvení, potravin i  dalších 
produktů a služeb např. stavební a dal-

Příspěvky od občanů

ší práce. Prostě vinaři k  obrazu našeho 
městyse zkrátka patří – vždyť i na webo-
vých stránkách městyse se hovoří o nej-
větší vinařské obci podoblasti Slovácká.

Proč mám potřebu vůbec něco psát? 
Chtěla bych tímto hlavně vyjádřit 

poklonu některý vinařům, jejich rodi-
nám, přátelům a známým, kteří se s ta-
kovou obětavostí věnovali pořádání 
této akce – oblastního koštu. Ti zúčast-
nění jistě ví o čem píši, někteří více, jiní 
méně.

Také jsem viděla jejich zklamání 
a marnost z určitého neúspěchu a mno-

hých pokrytectví, které si i  sami mohli 
ověřit v uličce Zátiší.

Nějak jsem prostě nepochopila, 
proč se dvě takové úžasné akce konaly 
v tak malé obci v jeden den.

Tímto chci vzdát díky všem těm, 
kteří si to zaslouží, kteří se neptají, ale 
konají – dle citátu J.F. Kennedyho – „Ne-
ptejte se, co vlast může udělat pro vás, 
ptejte se, co vy můžete udělat pro vlast“.

Tak tedy děkuji vám, co jste udělali 
pro vinaře a tím i pro obec.

Jana Nedůchalová
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Naše úspěšné sportovkyně

Setkání absolventů ČVUT FJFI (Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská)

Poděkování

Amálie Kremlová se stala světo-

vou šampionkou ve fi tness dětí

Amálka se zúčastnila 11.5.2019 
Mezinárodního mistrovství v  naturál-
ní kulturistice a  fi tness v  Bruntále, kde 
v kategorii 8/9 let skončila celkově dru-
há a z České republiky první, získala tak 
titul mistryně České Republiky. Kvalifi -
kovala se na mistrovství světa řeckých 
Atén, které proběhlo 7. - 8. 6. 2019.  V 
Aténách dosáhla největšího úspěchu - 
získala mistrovský titul Word Champion 
v kategorii fi tness dětí 8/9 let. 

Dne 6.4.2019 se v Moravské Nové Vsi uskutečnilo již  2.setkání ab-
solventů ČVUT  FJFI a UK Praha, tentokrát po 50-ti letech od promoce. 
Sešlo se nás celkem 31 včetně tajemníka FJFI.

Setkání se konalo v  Penzionu Selský dvůr a  bylo velmi vydařené 
i  zásluhou paní Hřebačkové. Výborná strava, vzorná péče o  nás, za-
jištění degustace vína ve Výmole a  nakonec  i  vystoupení cimbálky 
mladých, domluvené s  paní Juráčkovou, to všechno přispělo k  naší 
naprosté spokojenosti a skvělé náladě. 

Tímto bych chtěla poděkovat paní i slečně Hřebačkovým, paní Hor-
níčkové za jejich péči i kuchyni, dále vinařům panu Filovi, panu Toma-
novi a panu i paní Krutákovým za příjemné posezení v jejich sklepích. 
Rovněž děkujeme paní Juráčkové za zprostředkování cimbálky a mla-
dým muzikantům za jejich perfektní výkon, který nás zahřál u srdce.

Emilie Pechová

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým, kteří doprovodili v tak hojném počtu naši maminku, paní Emilii Sa-
lajkovou, na její poslední cestě.
Všem upřímné Pán Bůh zaplať.

Dcery Emilie, Josefa a Marie

Kristýna Dubcová obhájila titul

Začátkem roku byla oceněna mezi 
nejlepšími sportovci okresu v kategorii 
– sportovní talent. Anketu každoročně 
vyhlašuje Jihomoravská krajská organi-
zace ČUS a Jihomoravský kraj.

Kristýna zahájila sezónu vítězstvím 
ve všech jarních soutěžích, kterých se 
v rámci fitness účastnila. Přemožitelku 
nenašla ani na nominačních závodech 
GP Velká Bíteš, kde si svým prvním 
místem zajistila postup na MČR. V le-
tošním roce se MČR konalo poprvé na 
jižní Moravě a  to v  nedalekých Luži-
cích. ,,Měla jsem před sebou nelehký 
úkol“ sděluje nám své pocity Kristýna 
z mistrovství. ,,Chtěla jsem obhájit titul 
z  loňska a  zároveň nezklamat své fa-
noušky, kterých přišlo opravdu hodně. 
Byla jsem strašně nervózní. Takovou 
podporu jsem opravdu nečekala, za 
co bych chtěla všem moc poděkovat. 
O to byla má radost větší, když jsem 
zvítězila a obhájila titul mistryně České 
republiky.“

Jako vítězka republikového šampi-
onátu odjela Kristýna na ME do Srbska, 
kde se již několik let drží v první TOP de-
sítce. Loni postoupila, až do samotného 
fi nále a  pro ČR vybojovala historicky 
nejlepší umístění ve fi tness dětí. Letos 
si přivezla z  evropského šampionátu 

krásné osmé místo a  nominaci na MS 
do Řecka.

Řecký ostrov Korfu bude poslední 
týden v červnu hostit nejlepší děti svě-
ta ve fi tness. Kristýna tam bude bojovat 
jako jediná česká reprezentantka o  co 
nejlepší umístění.
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Ukliďme Česko, ukliďme si Moravskou

Divadelní představení v Brně nejen pro dříve narozené

 V sobotu 6. dubna 2019, v  rámci 
celorepublikové akce Ukliďme Česko, 
jsme uspořádali úklid naší obce. Na to, 
že se akce konala v Moravské poprvé (v 
České republice probíhá od roku 2014), 
byla účast poměrně hojná – přišlo 37 
dětí a  16 dospělých. Rozdělili jsme se 
do skupinek a snažili se vysbírat odpad-
ky po celé obci, přičemž jedna skupinka 
složená převážně s  dospělých proved-
la úklid černé skládky podél železniční 
trati od bývalé Dendry směrem k  ulici 
U Mlýna. Zde se za několik let, možná 
i  více jak desítku, vytvořila poměrně 
intenzivní skládka složená z pneumatik 
(konkrétně 35 pneumatik včetně těch 
od nákladních vozidel), PET lahví, léků 
s injekčními stříkačkami, pytlů s různým 
nepořádkem, starého nábytku apod. 
Díky tomu, že Služby poskytly traktor 
s  řidičem, bylo možné průběžně odvá-
žet nepořádek na sběrný dvůr. 

Za zhruba 3 hodiny se podařilo udě-
lat velký kus práce, za který zúčastně-
né čekala u  klubovny Brontosaurů ve 
Výmole odměna ve formě občerstvení 
s opékáním špekáčků. 

Chci poděkovat všem, kteří se zú-
častnili akce, především pak oddílu Ješ-
těrek za podporu celé akce, zástupcům 
městyse, dále pak dobrovolným hasi-
čům, kteří přišli v hojném počtu, a také 
učitelskému sboru Základní školy, který 
akci podpořil tím, že o nich děti i jejich 
rodiče informoval. Myslím, že tato akce 
byla pro děti přínosná i v tom, že si uvě-
domily, že se odhozené odpadky samy 
neuklidí. 

Věřím, že v příštím roce se nám po-
daří akce znovu zopakovat, že se k nám 
přidají další, uklízet nepořádek a černé 
skládky bohužel bude asi nikdy nekon-
čící práce. Již nyní máme vytipovány lo-

Dne 18. 6. 2019 jsme navštívili v Dvorním divadle v Brně před-
stavení Loutka. Komedii režíroval Zdeněk Černín, který ztvárnil 
hlavní mužskou roli.  Jednalo se o humornou sci-fi  komedii ze ži-
vota, kdy se jednomu muži po neúspěšném navazování vztahů 
splní sen a získá v televizní soutěži za odměnu prototyp dokona-
lé umělé ženy Stelly. Chceme se podělit o zážitek z představení 
sci-fi   komedie Loutka, kterou nejen pro naše seniory uspořádal 
Městys Moravská Nová Ves.

Mohlo by Vás zajímat…

kality, které bychom chtěli vyčistit. Těž-
ko říci, kdo je původcem odpadu, který 
se podél železniční trati nacházel. Ale 
chtěl bych tímto apelovat na všechny, 
aby využívali sběrný dvůr, který je ob-
čanům k dispozici a většinou je uložení 
odpadu zcela zdarma. 

 JUDr. Rostislav Silný, radní

Celorepubliková úklidová akce pro-
běhla 6.4.2019. Účastníci byli rozděle-
ni do skupin a  dostali přidělený okruh 
úklidu. Naše skupina se skládala ze 
sedmi dětí ve věku od 4 – 12 let. Uklí-
zeli jsme úsek ulice Vítězství, Josefov-
ské chalupy, prostor u Myslivny, Coopu 
a  park Na Rynku. Celkem tyto děti na-
sbíraly 7 pytlů odpadu během 3 hodin. 

Dvorní divadlo, patřící manželům Černínovým, najdete 
v centru Brna v Domě U Tří knížat na Jánské ulici. 

Účastníci zájezdu byli velmi spokojení. Před představením se 
občerstvili výbornou kávou a užili si kouzelnou atmosféru Dvor-
ního divadla a příjemný kulturní zážitek.

Chceme tímto poděkovat Městysu v Moravské Nové Vsi za 
organizaci zájezdu a úhradu dopravy autobusem do Brna a zpět. 

Eva Gréeová

Myslím, že to bylo náročné a poučné zá-
roveň pro ně samotné. Je třeba se cho-
vat ke svému okolí zodpovědně. Lidé 
mají možnost odpadky dávat na určená 
místa. Není třeba vytvářet skládky na 
veřejných prostranstvích.

Děti také viděly, že pejskaři, ne 
vždy, po svých miláčcích uklízí. Infor-
mace o  stavu uklizené lokality byly 
předány řediteli služeb. Tato akce pro-
bíhá za poslední roky pravidelně po 
celé České republice. Máme tedy mož-
nost se opět potkat příští rok na této 
akci. Stačí se jen porozhlédnout po 
okolí svého domu. 

Děkuji občanům, pro které je samo-
zřejmostí úklid veřejných prostor.

Eva Gréeová
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Parkování tělesně postižených na placených parkovištích v Břeclavi

Vína z Moravské pomohla Lékařům bez hranic

Girasole zajišťuje bezpečí v domácnosti pomocí SOS tlačítek

Nařízení města Břeclavi č. 7/2018, 
které bylo vydáno v  závěru loňského 
roku, mimo jiné upravuje i podmínky pro 
parkování tělesně postižených občanů 
na placených parkovištích. 

Nařízení vychází ze zákona o  provo-
zu na pozemních komunikacích, který 
stanoví zvláštní podmínky pro osoby 
zdravotně postižené, které vlastní par-
kovací průkazy. Tyto průkazy umožňují 
parkování na vyhrazených parkovacích 
místech. Tento, ani žádný jiný zákon ale 
nestanovuje právo neomezeného či bez-
platného stání. Je-li majitelem parkoviště 
obec, může o omezení doby stání či zpo-
platnění parkování rozhodnout obecně 

11.5.2019 19 h.
Právě jsem se vrátil ze závodů dob-

rovolných hasičů, které probíhaly v  Mo-
ravských Málkovicích, a  na kterých jsem 
společně se svým kolegou z  práce Mar-
tinem, zajišťoval zdravotnických dozor. 
Přemýšlel jsem při sledování malých rau-
bířů v přilbách, že když mohou existovat 
dobrovolní hasiči, existujeme přece sem 
tam i my, dobrovolní zdravotníci. Podob-
ných akcí se účastním rád, člověk za to 
dostane krásnou odměnu ve formě neo-
mezeného přísunu turecké kávy, na oběd 
párek s křenem a na svačinu pocit, že ale-
spoň trochu podpořili věc, která mu dává 
prostě smysl.

Přemýšlel jsem také nad tím, jak se 
podělit o  nevyhasínající pocit nadšení, 
který ve mne zanechala akce věnovaná 
Lékařům bez hranic (MSF), která minulý 
týden probíhala v rámci festivalu otevře-

Dostali jste se někdy do situace, že jste zůstali sami a ne-
mohli si pomoci vlastními silami nebo pomoc Vám nebyla na 
blízku? Možná jsme to právě my, kteří Vám můžeme zajistit 
bezpečný život v  domácnosti. Sdružení Girasole, z. s., které 
sídlí v Hustopečích poskytuje dvě registrované sociální služby, 
a  to osobní asistenci a  tísňovou péči. Tísňová péče je sociál-
ní služba, jejímž cílem je zajištění bezpečného života osob se 
sníženou soběstačností nebo zdravotními riziky. Uživatel této 
služby má k dispozici speciální telefon a SOS tlačítko v podobě 
hodinek, které stiskne v případě nouze a my přivoláme potřeb-
nou pomoc. Zavoláme rodině, blízkým, sousedům nebo přímo 
přivoláme složky IZS. SOS tlačítko uživatel může využít v situa-
cích jako je zhoršení zdravotního stavu, pád v domácnosti, ne-
volnost nebo nezvaný host v domácnosti… Služba funguje 24 

závaznou vyhláškou. Tak tomu je nyní 
i v případě Břeclavi. Zatímco v minulosti 
se i na držitele parkovacího průkazu pro 
osoby se zdravotním postižením vztaho-
vala povinnost za parkování v  lokalitách 
zpoplatněného stání platit, nyní mají 
možnost si zakoupit přenosnou parkova-
cí kartu, která je bude opravňovat k par-
kování po dobu dvou hodin na místech 
vyhrazených pro invalidy zadarmo.

Podmínkou uplatnění bezplatného 
stání na placeném parkovišti je umístit 
za čelním sklem vozidla:
- platný parkovací průkaz označují-

cí vozidlo přepravující osobu těžce 
zdravotně postiženou

ných sklepů v Moravské Nové Vsi na Již-
ní Moravě. Pan František Trojan, místní 
vinař, zde druhým rokem pořádal aukci 
archivních místních vín na podporu MSF. 
Pozvání na tuto akci přišlo velmi nečeka-
ně. Byl jsem v té době v takové podivné 
náladě, především z  pochmurné nálady 
v naší společnosti a moje první reakce při 
telefonickém pozvání na akci, na které se 
pije víno a povídá o zkušenostech s MSF 
a o jejich práci v terénu byla: „To je nějaká 
past, ne?“. 

Nebyla. Přijeli jsme na místo s  kama-
rádkou Petrou, která shodou okolností 
měla naplánovanou cestu na Moravu 
a mimo mnohé své aktivity, ve kterých po-
máhá dětem s autismem nebo lidem s po-
ruchy sluchu (aktuálně probíhající/projíž-
dějící Dobroděj na kole), neváhala a  jela 
se mnou pomoci se stánkem s vínem pro 
MSF.  Festival se brzy rozběhl na plné ob-

hodin denně včetně víkendu i svátků. Součástí této služby je 
jak SOS tlačítko pro přivolání pomoci v krizových situacích, tak 
i výjezd naší pohotovostní služby. Hustopečská tísňová péče je 
výjimečná v  tom, že dokážeme člověku nabídnout komplex-
ní pomoc a podporu. Speciální telefon s SOS tlačítkem zapůj-
čujeme bezplatně a  náklady na službu činí 150 Kč za měsíc. 
Více informací Vám můžeme poskytnout na telefonním čísle 
775 246 954 nebo nás naleznete na internetových stránkách 
www.girasole.cz. Také se můžete osobně dostavit do kancelá-
ře v Hustopečích na ulici Hybešova 5 (v budově polikliniky). V 
případě zájmu Vám také můžeme přijet ukázat přístroj přímo 
do Vaší domácnosti.

Ivana Kronovetová, DiS.
 (Girasole, z. s.)

- předplatní parkovací kartu
- parkovací hodiny s vyznačením času 

příjezdu vozidla

Parkovací kartu lze zakoupit v  bu-
dově Městské policie Břeclav na Správě 
parkovacích karet. Cena parkovací karty 
je 400 Kč/rok.

K výdeji parkovací karty se předklá-
dají tyto doklady:
- občanský průkaz žadatele
- platný parkovací průkaz označují-

cí vozidlo přepravující osobu těžce 
zdravotně postiženou

- vyplnění žádosti o vydání předplatní 
parkovací karty ZTP/P

rátky, „charitativní ochutnávky“ archivních 
vín tekly sice pomalým, ale zato jistým 
proudem a  já u  toho hovořil s  těmi, co 
měli zájem. Nejsem zcela marketingový 
typ, nebudu běhat po náměstí s  letáčky, 
ale pokud za mnou někdo přijdete a chce 
si popovídat, rozkecám se. Mám radost. 
Lidi mají zájem diskutovat, je jedno jestli 
s aktivitami MSF souhlasí nebo ne, na tom 
nezáleží, to na čem záleží je stále neustá-
vající chuť diskutovat nad tím, jak nejefek-
tivněji pomáhat a co pro to můžu udělat. 

Několik dnů po akci mi pan Trojan 
volal, tak jak slíbil, a oznamoval, kolik se 
mu podařilo vytěžit. Tož…minulý rok se 
podařilo vybrat a  vydražit dohromady 5 
800, no a letos to bylo neuvěřitelných 29 
141 KČ! Díky všem lidem, kteří toto umož-
nili. Díky místním vinařům, kteří poskytli 
své kvalitní archivní vína na dobročin-
nou aukci, díky truhlářství, které vyrobilo 
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krásné krabičky na lahve, díky fotografce 
a všem novinářům, kteří akci propagova-
li, díky všem lidem kolem, kteří pomáhali 
a nápad podporovali. Všichni bez nároků 
na honorář, prostě dělají to, co umí, ne-
zištně, pro pomoc. Díky Frantovi a  jeho 
rodině za bezvadnou organizaci a  krás-
nou atmosféru.

Franta mi do telefonu ještě říkal, ať 
o tom něco napíšu, přece jen by lidé měli 
znát nějaký výsledek, a co vlastně násle-
duje dál. Nepřejít to jen tak. Absolutně 
souhlasím. 

Připomnělo mi to věc, co nás občas 
trápí v  nemocniční i  v přednemocniční 
péči. Tím, že jsme jen součástí velkého 
řetězce zdravotnické pomoci, často neví-

me, co se pak s pacienty děje v okamžiku, 
kdy přestanou být v naší péči a posouvají 
se v koloběhu zdravotnictví dále, a  to je 
prostě špatně. Minimálně pocitově. Bez 
zpětné vazby můžeme jen obtížně zkva-
litňovat naši práci. No a stejně tak věřím, 
že by lidé měli vědět, co se děje dál s je-
jich darovanými penězi. Nechci je nechat 
pouze s  chutí dobrého vína na jazyku 
a  pocitem dobrého skutku. Chci je poš-
ťouchnout k tomu, aby se aktivně zajíma-
li, co se s jejich darem děje. Například tím, 
že se kouknou na výroční zprávu Lékařů 
bez hranic, kde uvidí jednotlivé projekty, 
rozpočty, aktivity pražské kanceláře nebo 
aktuálně vyjeté expaty. Mohou se také 
informovat o  tom, jaká je aktuální situa-

ce na poli humanitární pomoci a  třeba 
u  toho zjistí, že to není vždy tak jedno-
tvárné a černobílé, jak o tom často infor-
mují masová média…

Podivně chmurná nálada je hned 
pryč, asi jsem měl jen na chvilku moc při-
vřené oči. Teď zas vidím všechny ty fajn 
lidi, co mají chuť a  vůli pomáhat. Je jich 
hodně, jen se musíme lépe dívat, větši-
nou to nerozkřikuji na všechny strany, ale 
fakt něco dělají.

Odkaz a  více o  akci se můžete do-
číst zde: https://www.novinky.cz/
muzi/502855-moravska-vina-pomohou-
-lekarum-bez-hranic.html

Michal Pospíšil, 
zdravotní bratr organizace Lékaři bez hranic

Jak to s tou češtinou dnes je?

Řeč je sama duše a  kultura národa. 
Tam, kde skřípá a vrže řeč, skřípá a haraší 
něco v hlubokém bytí lidu. 

A ještě musím pochválit tebe, tebe, 
česká řeči, jazyku z nejtěžších mezi vše-
mi, jazyku z  nejbohatších všemi význa-
my a  odstíny, řeči nejdokonalejší, nej-
citlivější ze všech řečí, které znám nebo 
které jsem slyšel mluvit. 

Karel Čapek (1890-1938), Chvála čes-
ké řeči, 1927

Kavka M., Škrabal M., HACKNUTÁ 
ČEŠTINA, Brno 2018 (Neortodoxní slov-
ník dnešní mateřštiny). Obsahuje více 
než 3000 novotvarů, často jdoucích až 
na hranici únosnosti, např. antidudista 
– milovník drobných ňader, čvančary – 
mohutné poprsí, kondrkil –antikoncep-
ce, rauchna – cigareta, vaper – kuřák. 

Naši malou úvahu o současné češtině 
uvádíme jednou z  posledních publikací 
k tomuto tématu. Názory na užívání sou-
časného českého jazyka v  naší společ-
nosti se různí – záleží na věku, vzdělání, 
společenském postavení uživatelů a  na 
celé řadě dalších faktorů, určitý vliv má 
např. i  trvalý pobyt na určitém území 
naší republiky. Jen velmi obecně a  bez 
hlubší analýzy můžeme říci, že je fungo-
vání českého jazyka v současné naší spo-
lečnosti vnímáno spíše kriticky. Poněkud 
jinak je současná čeština vnímána v Če-
chách a jinak na Moravě a ve Slezsku. Vi-
díme ale, že proces jakéhosi „jazykového 
sbližování“ už není v  naší zemi tak vy-
hraněný, jak tomu bývalo dříve. Určitým 
sbližovatelem je obecná čeština jíž mluví 
většina národa. 

Abychom pochopili současnou čes-
kou jazykovou situaci, 
museli bychom se vrátit 
k  procesům formování 
národa u  Slovanů, kte-
rý je obvykle kladen do 
rozmezí od druhé polo-
viny 18. století do konce 
století devatenáctého. 
Národní jazyk se tehdy 
stal symbolem národní 
identity, národní hnutí 
Slovanů mělo výrazně 
lingvistický charakter. 
A současná novodobá 
čeština je poznamená-
na svým vznikem v prv-
ní polovině 19. století, 
v  době tzv. národního 
obrození. Ale záměrné 
navázání na tuto vývo-
jovou fázi jazyka vedlo 

k  tomu, že je sice spisovná čeština po-
važována za národně a  kulturně repre-
zentativní útvar, ale bohužel je na druhé 
straně pociťována jako určitým způso-
bem umělá, ne zcela náležitá zvláště 
pro projevy mluvené. V rámci objektivity 
a spravedlnosti chci jen dodat, že tento 
názor, který zastávám i já, není přijímán 
obecně. 

Přikláním se k názoru většiny českých 
a především pražských lingvistů, že obec-
ná čeština je dnes základním prostřed-
kem běžného hovoru na větší části naše-
ho jazykového území. Tedy, že čeština má 
dva útvary s celonárodní platností: češti-
nu spisovnou a  češtinu obecnou. Tento 
názor je pro většinu uživatelů českého ja-
zyka na Moravě a ve Slezsku nepřijatelný. 
Tyto zvláštnosti a rozdílnosti obecné češ-
tiny od spisovné podoby národního jazy-
ka vytváří mezi oběma kódy napětí, napě-
tí mezi mluvčími českými a  mluvčími na 
Moravě a  ve Slezsku. To způsobuje větší 
nebo menší potíže jako rodilým mluvčím, 
tak především cizincům učících se česky. 
Při denní komunikaci tyto rozdíly všichni 
bez rozdílu cítíme.

Uveďme alespoň pár příkladů toho, 
co vadí v konkrétních promluvách Čechů 
Moravanům. Je to např. široká středočes-
ká výslovnost samohlásek (SLOVINSKO 
jako SLOVENSKO; LIDOVÉ NOVINY jako 
LEDOVÉ NOVINY), zjednodušování sou-
hláskových skupin, např. V  PRASKÝCH 
ULICÍCH místo V  PRAŽSKÝCH ULICÍCH, 
VJECI ZJISTILI místo VĚDCI ZJISTILI); uží-
vání protetického V, např. VOKNO mís-
to OKNO, VON místo ON. Moravanům 
a Slezanům také vadí nevhodná melodie 
českých mluvčích, říkají, že Češi „zpívají“. 
Dále jde o  některé nespisovné grama-
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tické tvary, např. DOBREJ místo DOBRÝ, 
HEZKEJ místo HEZKÝ.  

A co zase na Moravanech vadí Če-
chům? Např. obraty a tvary typu VIJOU, 
CHCÚ, SÚ; krácení délek samohlásek 
a nedodržování přízvuku na první slabi-
ce (to je jev typický zvláště pro severní 
Moravu, např. OSTRAVACI); úzká výslov-
nost předních samohlásek (typické pro 
jižní Moravu, zvláště pak ale pro Brno 
a  okolí); Čechům také vadí intonační 
stavba výpovědi (nejčastější vadou je 
stoupavá intonace na konci věty, zvláště 
na severní Moravě) atd. Při posuzování 
těchto otázek bychom měli zachovávat 
maximální míru tolerance a  zbytečně 
tyto jazykové rozdíly nevyostřovat.

K nejednoduché situaci v současném 
českém spisovném jazyce (kdy se často 
ptáme, jak to máme vlastně napsat nebo 
říct nebo říci?) tedy přispívá i  existence 
obecné češtiny jako běžně rozšířeného 
mluveného substandardu, mnohem více 
v Čechách a mnohem méně na Moravě 
a  ve Slezsku. Zde se ve funkci (mateř-
ského) běžně mluveného jazyka dosud 
uplatňují útvary nářeční a  nadnářeční 
a  obecně české prvky se zde pociťují 
jako cizorodé. Domnívám se, opět na 
rozdíl od moravských kolegů, že z  do-
savadního vývoje lze usuzovat na rozši-
řování a prosazování obecné češtiny na 
celé území Česka. I když jistě půjde ještě 
o dlouhodobý proces. Bude přitom zále-
žet na funkčním komunikování a  určitě 
to je a bude i záležitost generační. 

A aby toho nebylo málo, současný 
stav českého jazyka ovlivňují i  globali-
zační procesy. Jde především o přejímá-
ní anglicizmů a  amerikanizmů. Ty mají 
kromě převažujících kladných stránek 
i  určité nevýhody. Tak např. řada výra-
zů a  termínů z  těchto jazyků může být 
obecně nesrozumitelná, zvláště pro lidi 
neovládající angličtinu, což může vést 
k  nesprávnému pochopení nebo do-
konce i k nedorozumění. Kolik průměrně 
vzdělaných lidí u nás pochopí takové ter-
míny jako např. BURN-OUT, CASHFLOW, 
GATEWAY, FONT, JUKEBOX, ROUTER, 
UPGRADE, THREAD? Řada slov také ob-
sahuje skupiny hlásek, které mohou či-
nit potíže při výslovnosti, např. SHARE-
WARE, X-WINDOW atd. Řada pojmeno-
vání také nezapadá do české slovotvor-
né soustavy, což zase může způsobovat 
potíže při skloňování. Pro některé výrazy 
je příznačná i  nejednotnost pravopisná 
a gramatická, např. kolísání v rodě.

Domnívám se, že pokud jde o globa-
lizaci komunikace, další osudy češtiny 
jsou především v rukách jeho uživatelů, 

našeho českého jazykového povědomí, 
úrovně jazykové kultury. Nemyslím si, 
že čeština ustoupí angličtině, jak před-
povídají někteří skeptici. Obstáli jsme ve 
středověku, kdy vliv latiny češtinu nejen 
neoslabil, ale naopak obohatil. Obstáli 
jsme i  před dlouhodobým vlivem něm-
činy, češtiny se nijak významně nedotkla 
ani rusifi kace za celé půlstoletí. A pokud 
jde o  angličtinu, objevily se i  také zají-
mavé a překvapivé názory některých za-
hraničních anglistů, podle nichž je sama 
angličtina v  jistém nebezpečí, protože 
přejímá hojně a nekriticky mnoho prvků 
ze španělštiny a němčiny. 

Situace v  mluvené komunikaci je 
tedy v  současné češtině víc jak kompli-
kovaná. Opozice psanost – mluvenost 
stále více ukazuje na rozestup mezi ko-
difi kovanou normou a  převládajícím 
územím (jímž je obecná čeština). To se 
konkrétně projevuje míšením spisov-
ných a nespisovných prvků. Velmi složitá 
je i situace v české gramatice (ostatně, to 
je typické pro všechny slovanské jazyky) 
i v pravopisné normě, která je do značné 
míry rozkolísaná. Gramatiky nám nabíze-
jí dvojtvary a dokonce i trojtvary, pravo-
pisná pravidla rovněž. Tak jen namátkou 
si uveďme alespoň pár příkladů. 

Pravopis v  Pravidlech z  roku 1956 
a  z  roku 1993: DISKUSE-DISKUZE, FILO-
SOFIE-FILOZOFIE, KOMPENSACE-KOM-
PENZACE, KAPITALISMUS-KAPITALI-
ZMUS. Některá podstatná jména mají 
tvary životné i neživotné, např. MIKROBI 
BYLI OBJEVENI – MIKROBY BYLY OBJEVE-
NY. Příklady na kolísání v rodě, např. OBR-
NĚNCI i  OBRNĚNCE, SLEDI I SLEDĚ. Kdy 
se užívají zájmena ve tvaru MNE, MNĚ, 
MĚ? Číslovka TISÍC může mít dva tva-
ry – S TISÍCEM DIVÁKŮ i s TISÍCI DIVÁKY. 
Pravopis si můžeme „vybrat“ i u příslov-
cí, např. ZBLÍZKA i  Z  BLÍZKA, ZDALEKA 
I Z  DALEKA. Potíže dělají i  předpony S, 
Z, např. SKOSIT=posekat; ZKOSIT=učinit 
kosím. Velké kolísání je i u slovesa např. 
MAŽU i MAŽI, MAŽOU i MAŽÍ. V Morav-
ské máme krásně zpívající MUŽÁKY, ale 
ještě lépe zpívající – a   co teď, můžeme 
jen říci ŽENSKÝ SBOR. Od přejatého slo-
va FOTBAL běžně odvozujeme FOTBA-
LISTA, FOTBALOVÝ. Máme ale také běžné 
české slovo KOPANÁ a  zase jsme vedle, 
protože žádný KOPALISTA neexistuje. 
A příkladů by mohly být tisíce. A úplným 
labyrintem je i  celá oblast interpunkce 
(čárky, středníky), ať už je to ve větách 
jednoduchých nebo souvětích. 

A všímáme-li si toho, jak lidé mezi 
sebou u  nás mluví, nemůžeme sa-
mozřejmě vynechat i  oblast nám 

nejbližší – Podluží. I zde, pokud jde 
o  jazyk a  řeč, probíhají velké změny. 
Kromě rysů společných měla a  i  dosud 
ještě má každá vesnice i  své specifi cké 
varianty – i když se tyto rozdíly postupně 
zmenšují, není to už tak ostře vyhraněné. 
Víme, že se v naší dědině říká ON PÁSU, 
VÉDU, MOHU, zatímco v  nedalekém 
Týnci je to ON PÁSEU, VÉDEU, MOHEU. 
V  podlužáckých nářečích je důležitým 
znakem dlouhé Ú tam, kde je ve spi-
sovném jazyce OU (MÚKA, KOHÚT pro-
ti MOUKA, KOHOUT) nebo Í (ONI DAJÚ, 
ZPÍVAJ), S  ŇÚ proti ONI DAJÍ, ZPÍVAJÚ, 
S NÍ). Na vesnicích v Podluží se také říká 
POTKAL SEM DVOCH VOJÁKŮ, spisovně 
POTKAL JSEM DVA VOJÁKY, ZAPOMNĚL 
NA ŠECKÝCH KAMARÁDŮ, spisovně ZA-
POMNĚL NA VŠECHNY KAMARÁDY. Roz-
kazovací způsob typu POŠLEME, POJĎ-
ME má nářeční tvar POŠLIME, POĎME. 
V podlužáckém nářečí splývá předložka 
se zájmenem, např. DOŇ, PROŇ, spisov-
ně DO NĚHO, PRO NĚHO. 

Co říci (nebo říct?) závěrem. Názory 
odborníků i  uživatelů jsou na otázky 
fungování současného českého jazy-
ka různé. Jedni vidí převážně všechno 
pesimisticky (jazyk trvale upadá, co je 
nové, to je špatné), jiní považují sou-
časný stav mezilidské verbální komuni-
kace za normální stupeň vývoje jazyka 
a nevidí k nějakému pesimismu důvod. 
Domnívám se, že názor, že se na někte-
rých místech našeho národního území 
mluví lépe, než na jiných místech nelze 
přijmout. Nejčastěji se setkáváme s tím, 
že se na Moravě a ve Slezsku mluví lepší 
češtinou než v Čechách. Je to do značné 
míry přežívající iluze, která vznikla his-
toricky, rozbor by byl složitější. Možná, 
že k tomuto rozdílnému názoru přispívá 
i tzv. pražština, která se skutečně vymy-
ká způsobu mluvení v  našich zemích 
a je pro mnoho uživatelů českého jazy-
ka nepřijatelná. 

Ale pro nás novovesčany (už je ale 
možný i  tvar neovesčany) je podstatné 
to, že jsme si na tuto různost mluvení 
zvykli, a  to především díky stále častěj-
ším kontaktům s  lidmi ze všech koutů 
republiky, kteří k nám jezdí – a stále více 
častěji – na folklorní slavnosti a  přede-
vším na zářijové vinobraní. „Výmoláci“ 
i „Zátišáci“ mají v těchto otázkách jasněji 
než všichni páni profesoři – bohemisté 
dohromady: „KAŽDÝ AŤ MLUVÍ, JAK MU 
ZOBÁK NARÚSTL, ENOM DYŽ JE CO PIT 
A JE TO DOBRÉ!“. K tomu není co dodat 
– tak na zdraví, na dobré lidi a na „bezba-
riérovou“ komunikaci. 

Milan Hrdlička, Praha 
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Fotbalová přípravka Moravská Nová Ves

Sezónu 2018/2019 jsme završili 
uspořádáním Fotbalového turnaje pří-
pravek, který se konal 8. června na hřiš-
ti. Turnaje se zúčastnilo 15 týmů z 5 obcí 
– Moravská Nová Ves, Bořetice, Hrušky, 
Prušánky a  Charvatská Nová Ves. Cel-
kem se během 30 zápasů prostřídalo 
na hřišti 180 dětí. Turnaj se podařil po 
všech stránkách -  po organizační i po-
časí nám přálo.  Naše děti z mini příprav-
ky a mladší přípravky si odnesly medai-
le a  pohár za 3. místo. Starší přípravka 
skončila na 5. místě, malé zklamání 
ovšem záhy vystřídala radost, neboť po 
turnaji následovala ukončená, kterou si 
děti náležitě užily. Zahrály si fotbal s ro-
diči, za odměnu dostaly pizzu a  malé 
dárečky. 

Vzhledem k tomu, že od září začíná 

Spolková činnost

nová fotbalová sezóna, posunují se ně-
které děti do vyšších přípravek a někte-
ré od nás už bohužel musí odejít. Jedná 
se o starší hráče ze starší přípravky, kteří 
začnou hrát za mladší žáky. Zde je vý-
borná spolupráce s  FKM Podluží (Kos-
tice), kteří si děti sváží z okolních obcí, 
naši kluci a holky tedy můžou této na-
bídky využít. 

Poslední srpnový týden opět uspo-
řádáme příměstský fotbalový kemp, 
kde se kolektiv stmeluje a  formou 2 
fázových tréninků se děti herně zdo-
konalí a dobře připraví na nadcházející 
sezónu.   

Chtěl bych poděkovat trenérům 
za čas věnovaný dětem a  rodičům za 
spolupráci. Dětem přeji krásně prožité 
prázdniny plné zážitků. 
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Moravská ve Tvrdonicích

Jatelinka úspěšně reprezentovala Jihomoravský kraj na celostátní 

přehlídce dětských folklorních souborů

Ve dnech 7. -9. června 2019 proběhl 
již 66. ročník národopisných slavností ve 
Tvrdonicích – Podluží v  písni a  tanci. V 
rámci představení obcí regionu Podluží 
přijal městys Moravská Nová Ves pozvání 
vystoupit v  nedělním odpoledním pro-
gramu. Neoveské vystoupení v  národo-
pisném areálu zahájil starosta obce Ma-
rek Košut, který prostřednictvím zápisů 

Dětský folklorní soubor Jatelinka v sobotu 15.6. reprezentoval 
Jihomoravský kraj na celostátní přehlídce dětských folklorních 
souborů v Jihlavě. Této přehlídky se účastnilo celkem 16 dětských 
folklorních souborů z České republiky, 8 z nich získalo zvláštní oce-
nění od poroty. My máme obrovskou radost z toho, že mezi oceně-
nými soubory byla i Jatelinka, která získala ocenění za vtipné a hra-
vé zpracování slovesného materiálu.

Jatelinka v Jihlavě zaujala svojí novou choreografi í s tajemným 
názvem EDEDEN TEDEDEN. Co to je? Právě o tom je celé pásmo. 
Choreografi e, kterou pro Jatelinku tradičně vytvořila její vedoucí 
Vlaďka Časná, se zaměřuje na práci s říkadly, rytmy a dynamikou. 
Porotě se líbila také hudební úprava, která pomohla dokreslit cel-
kový dojem z dění na jevišti.

Po náročném jarním programu teď Jatelinku čekají téměř dva 
měsíce prázdnin. Další vystoupení ji čeká 24. 8. v Brně na Biskup-
ském dvoře v rámci folklorních večerů F scéna.

Mgr. Michaela Juráčková, vedoucí cimbálové muziky

Výsledková tabulka sezóny 2018/2019 – mladší přípravka

Z V R P Skóre B +/-
1. TJ Sokol Lanžhot 16 14 1 1 173:70 43 19
2. FK Moravská Nová Ves 16 12 1 3 150:67 37 13
3. Slavoj Podivín 16 11 2 3 172:89 35 11
4. TJ Sokol Charvátská Nová Ves 16 9 0 7 76:77 27 3
5. SK Rakvice 1932 16 6 3 7 143:113 21 -3
6. FKM Podluží 10 4 1 5 51:54 13 -2
7. TJ Velké Bílovice 12 1 1 10 35:100 4 -14
8. FK Valtice 13 1 1 11 27:154 4 -17
9. Sokol Hrušky 11 0 0 11 26:129 0 -15

z  obecní kroniky divákům přiblížil život 
na naší vesnici v dřívější době. V padesá-
timinutovém programu s názvem „Jak sa 
žiuo za stařečků“ nejdříve vystoupily děti 
z Jatelinečky a Jatelinky. V pestrém pás-
mu písniček, lidových říkadel a popěvků, 
tanečků a dětských her oživovali tito malí 
tanečníci život na vesnici v době našich 
předků. O tradičních řemeslech se mohli 

Výsledková tabulka sezóny 2018/2019 – starší přípravka

Z V R P Skóre B +/-
1. TJ Sokol Charvátská Nová Ves 16 12 2 2 136:57 38 14
2. FK Moravská Nová Ves 16 11 0 5 102:79 33 9
3. SK Rakvice 1932 16 10 1 5 116:86 31 7
4. TJ Sokol Lanžhot 13 8 3 2 137:79 27 6
5. FKM Podluží 12 7 0 5 81:59 21 3
6. Sokol Hrušky 12 3 1 8 58:71 10 -8
7. FK Valtice 16 3 1 12 58:107 10 -14
8. TJ Velké Bílovice 10 1 2 7 35:81 5 -10
9. Slavoj Podivín 11 1 0 10 38:142 3 -12

dovědět z vyprávění „stařečka“ v podání 
Pavla Časného. Každodenní činnosti za 
časů stařečků a  stařenek představili ve 
svém vstupu kluci a děvčata z neoveské 
chasy. O pěvecké vystoupení se postaral 
Ženský a  Mužský sbor. Všechny účinku-
jící během programu doprovázela CM 
Jatelinka. Součástí nedělních slavností 
bylo i sjíždění chasy na vozech tažených 
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koňmi a  krojovaný průvod všech účin-
kujících pod názvem Hore Tvrdonicama. 
Nechyběla ani tradiční neoveská kuli-
nářská specialita – fazulnica, kterou pro 
návštěvníky slavností připravili manželé 
Kvasnovští. Koordinátorkou a  současně 
autorkou celého neoveského vystoupení 
se stala paní V. Časná spolu s M. Juráčko-

vou a P. Časným. Všem vedoucím, orga-
nizátorům i  účinkujícím patří velký dík. 
Poděkování náleží i  programové radě 
Tvrdonských národopisných slavností 
za pozvání a milé přijetí, kterého se nám 
dostalo. Svým společným vystoupením 
všechny místní krojované skupiny – Ja-
telinečka, Jatelinka, chasa Slováckého 

krúžku, Mužský i Ženský sbor a CM Jate-
linka připěly k vytvoření neopakovatelné 
atmosféry tvrdonského folklorního festi-
valu a  zároveň všichni účinkující skvěle 
reprezentovali svůj městys Moravskou 
Novou Ves.

Hana Janulíková, 
členka výboru Slováckého krúžku

Modelářský kroužek 

ÚSPĚŠNÍ PAPÍROVÍ MODELÁŘI !

Už to bude brzy rok, kdy byl v naší ZŠ založen kroužek pa-
pírových modelářů. Je to vedle kroužku plastikových modelá-
řů už druhý tohoto zájmového odvětví. Jeho vedoucím se stal 
pan Pavel Macinka, který získal šest nových členů – mladých 
žáků – modelářů. Výsledky jejich práce za necelý rok už bylo 
možno shlédnout na výstavě dne 1.5.2019 na Dni řemesel, kde 
se pochlubili svými papírovými modely. Jejich hezké modely 
zaujaly i p. Marka Pardovského – trojnásobného mistra ČR pa-
pírových modelů pásové techniky a rozhodl se jich několik vzít 
na soutěž „Papírová růže“, která se konala v Jindřichově Hradci 
ve dnech 24. -25.5.2019.

Že to nebyl vůbec špatný nápad se ukázalo po vyhodnoce-
ní výsledků soutěže v J.Hradci.

Zatím jediná modelářka mezi hochy, žákyně 3.tř. Adélka 
Čechová, získala krásné 3. místo za papírové modely pohád-
kových chaloupek!

Mladý modelář, také žák 3.třídy - Adam  Novotný vybojo-
val též krásné umístění, a  to 3.místo  za papírový model lodi 
Trimaran!

Oba úspěšní soutěžící dostali diplomy, medaile a  věcné 
ceny od pořadatelů soutěže. Jako první účast na skutečné sou-
těži – VYNIKAJÍCÍ  UMÍSTĚNÍ!

Gratulujeme jak všem zúčastněným, tak i  jejich vedoucí-
mu p. P. Macinkovi. Přejeme další a další úspěchy v této také 
nelehké modelářské kategorii, která bude mít svůj vrchol 
v tělocvičně ZŠ koncem října 2019, kdy papíroví modeláři po-
řádají velkou výstavu papírových modelů za účasti nejlepších 
papírových modelářů ze širokého okolí. Modeláři pak děku-
jí i p. M. Pardovskému za ochotu a  iniciativu při přípravě na 
soutěž.

Ještě jednou gratulujeme a s námi i vedení ZŠ.
Foto 12

VÝSTAVA  MODELŮ  1. 5. 2019

Jak je už dlouhá léta v obci zvykem, vždy na 1.máje u pří-
ležitosti Dne řemesel, vystavují naši mladí modeláři v prosto-
rách jedné ze tříd ZŠ I. stupně své modely. Také tentokrát tomu 
nebylo jinak. Ovšem letos byly vystavovány pouze modely 
našich žáků! Bylo těch modelů a dioramat tolik, že další už by 
se prostě nevešly. Jako bonus jsme vystavovali i výrobky z pra-
covního vyučování tzv. „dílen“. Tyto zhotovili pouze žáci 6. tří-
dy podle výkresů a podkladů pana J. Čecha, který pomáhá p. 
uč. Mgr. V. Navrátilovi jako asistent. Tyto výrobky byly zejména 
u dříve narozených spoluobčanů komentovány velmi kladně.

Plastikové modely a dioramata našich žáků z MK byly už tra-
dičně zhotoveny ve velice dobré kvalitě a sklízely zaslouženou 
pochvalu od návštěvníků výstavy. Pro ty nejmenší návštěvníky 
– děti byl určen funkční panel HO s jezdícími mašinkami a měl 
úspěch jako vždy.
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Mladí modeláři se sešli ve složení: N. Halouzková, V. Salajka, 
M. Navrátil, V. Kalužík, O. Lano, P. Ondrák, Z. Jagoš, P. Poša, T. 
Sládek, M. Pacal, F. Zugar a A. Studnička. Jako vždy si pod ve-
dením svého vedoucího p. J. Čecha třídu k výstavě nachystali 
a následně po skončení výstavy i uklidili, aby příští den mohlo 
probíhat vyučování. Všem zúčastněným modelářům děkuji za 
perfektní modely a vzorné chování.

Ve vedlejší třídě byly poprvé a  tudíž měly svou premiéru 
vystavované modely papírové! Tento nový kroužek vede p. P. 
Macinka a  jeho mladí modeláři a  modelářka se už měli čím 
pochlubit. Chlapci vystavovali modely vojenské techniky a žá-
kyně 3. tř. A. Čechová vystavovala i cyklus modelů „Z pohádky 
do pohádky“. Tyto papírové modely se zdají laikovi být jed-
nodušší, ale opak je pravdou! Také vedoucí P. Macinka přispěl 
několika svými povedenými modelářskými kousky. Pan M. Ne-
špor se synem Davidem vystavovali 3ks RC modelů LEGO. Je to 
ovšem již náročnější kategorie. Kroužek papírových modelářů 
se sešel ve sloužení: A. Čechová, A. Novotný, D. Janík, J. Kyselka, 
M. Mráka a M. Gergely. Obě výstavy vidělo spousta spokoje-
ných diváků .  

Vedoucí modelářského kroužku Jaroslav Čech

Mažoretky Zuzanky vybojovaly titul I. vicemistři ČR

Hrdlička divoká – pták roku 2019 a Máj

Plesovou sezónu nám v  dubnu vy-
střídala sezóna soutěžní. Zúčastnili jsme 
se kvalifi kačního kola Mistrovství České 
republiky v mažoretkovém sportu, kona-
ném v  Ivančicích u  Brna. Odtud jsme si 
přivezli krásná umístění a  naši noví čle-
nové si zkusili poprvé zasoutěžit. Celo-
denní soutěž byla náročná, ale i tak jsme 
ji zvládli a přivezli jsme si domů 5x zlatou 
medaili (skupina senior show, senior mini 
fl ag, senior sólo fl ag, junior mix, junior 
duo fl ag) a  4x stříbrnou medaili (junior 
sólo fl ag, grandsenior pom-pom, junior 
mini fl ag, littlekadetky baton) a tím i po-
stup do fi nále.

První fi nále se konalo v  Hranicích na 
Moravě, kde to naše nejmenší mažoretky 
(i přes jednu zlomenou nohu Gabči) Kája 
s Leontýnkou krásně zvládly a přivezly si 
4. místo.

Ostatní členové se zúčastnili fi nále 
v  Náchodě, kde vybojovali postupy na 
Mistrovství Evropy a  Mistrovství Světa. 
Přivezli si další cenný titul do sbírky a to I. 
vicemistři ČR se skladbou Afrocirkus (ju-
niorky mini fl ag), také i další ocenění a to: 

Poměrně málo známého a  plachého 
ptáka z čeledi holubovitých vyhlásila Čes-
ká společnost ornitologická ptákem roku 
2019. Obří hody zemědělských pozemků 
bez mezí a  keřů, celoplošně opakovaná 
aplikace pesticidů, neřízený nárůst stavů 

5. místo (duo Lucka, Gabča), 6. místo (sólo 
Kája), 2x 7. místo (juniorky mix, grandseni-
or pom-pom), 9. místo (seniorky show), 10. 
místo (seniorky mini fl ag), 14. místo (sólo 
Peťka). Opět jsme si užili nejen soutěž, ale 
i vše okolo (výlet po okolí, stmelení kolek-

některých predátorů – to vše se podepi-
suje na snižování početnosti hrdličky di-
voké. 

Při letních procházkách mezi sady 
nebo vinicemi, případně smíšeným lesem 
naši pozornost upoutá monotónně opa-

tivu, navázání přátelství s ostatními týmy).  
Teď už členové týmu tvrdě trénují na Mis-
trovství Evropy konané v Chorvatsku, aby 
se opět pokusili dosáhnout co nejlepšího 
umístění a vybojovat krásná ocenění. 

Tým Zuzanky Týnec, z.s.

kované volání turr – turr. Vrkání hrdličky 
divoké je možné ještě slyšet i  v průbě-
hu července a  srpna, kdy drtivá většina 
pěvců již nezpívá. Na rozdíl od hrdličky 
zahradní, která žije celoročně mezi námi, 
hrdlička divoká je přísně tažná. Zimu tráví 
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na afrických zimovištích na jižním okraji 
Sahary a  na evropská hnízdiště se vrací 
obvykle v měsíci dubnu. 

Hrdliččin hlas též inspiroval básníka 
Karla Hynka Máchu k básni Máj, ve které 
hrdliččin zval ku lásce hlas. Přesto, že bás-
ník nezmiňoval druhové jméno, šlo jistě 
o  hrdličku divokou. Totiž její příbuzná 
hrdlička zahradní se na našem území po-
prvé objevuje až v roce 1942 v Brně. Prá-
vě v této době byla hrdlička divoká u nás 
běžně rozšířená. 

Naléhavé volání hrdličky zahradní 

znějící jako Jo – zí – fku nepůsobí možná 
až tak eroticky, zato svou produkcí nás zá-
sobuje přímo pod okny. 

Minimálně z  úcty k  odkazu našich 
předků o přírodě a našemu velkému bás-
níkovi bychom si měli každoročně v mě-
síci květnu připomínat: Byl pozdní večer 
– první má, večerní máj – byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový 
zaváněl háj. 

Podklady převzaty: MYS/19
Honební společenstvo 

Moravská Nová Ves

Z činnosti hasičů

Nyní se naše činnost zaměřuje nejvíce 
na tréninky mladých hasičů. Nejvíce tré-
nujeme naši nejoblíbenější a zároveň krá-
lovskou disciplínu požárního sportu a tou 
je požární útok. Ale také nezanedbáváme 
ostatní disciplíny, průběžně tedy trénuje-
me i na štafety a naši nově objevenou dis-
ciplínu – běh na 60 m s překážkami. Ještě 
než začnu jmenovat, co nás čeká, ráda 
bych se ohlédla za zimní sezonou, sezo-
nou uzlovacích a halových soutěží. Uzlo-
vací soutěže jsme letos zvládli tři a halové 
dvě. Na prvních zmiňovaných soutěžích 
už začínáme obsazovat přední příčky, 
nejvíce se dařilo Lindě Žajdlíkové, při-
vezla si 3. místo v mladších žácích, Denis 
Zezula dvakrát obsadil 4. místo a špatně 
si nevedla ani Lucka Žajdlíková. A jelikož 
tyhle závodníky soutěžení chytlo, objevili 
jsme halové soutěže v sousedním okrese. 
Reprezentovalo nás družstvo starších ve 
složení Lucie Žajdlíková, Klára Čechová, 
Denis Zezula, Bibiana Benešová a  Linda 
Žajdlíková. Ve Velké nad Veličkou jsme 
se v uzlování dokonce umístili na prvním 
místě, jako jediní jsme těsně pokořili 40 
sekundovou hranici (výsledný čas 39:99 
s)  a získali tak obdiv nejen soupeřů, ale 
i  rozhodčích, celkově jsme pak obsadili 
17. místo ze 30 družstev.  

A teď už k  tomu, co nám přináší le-
tošní „venkovní“ sezona. Každý víkend 
máme obsazený alespoň jednou soutěží. 
Za sebou už máme soutěž v Kozojídkách, 
které se zúčastnili starší žáci a  obsadi-
li 18. místo, ve Tvrdonicích (mladší žáci 
4. místo), v Kobylí (tam jsme soutěžili za 
SDH Poštorná a Pošmor = SDH Poštorná 
+ SDH Moravská Nová Ves, protože bylo 
málo dětí), v  Novosedlech (taktéž za 
SDH Poštorná), 1.6.soutěž v  Ladné, 9.6. 
v  Poštorné, 15.6. ve Velkých Bílovicích, 
22.6. v Sedleci. Doufáme, že už nás bude 
dostatečný počet a budeme moci řádně 
reprezentovat náš sbor.  

Naší nově objevenou disciplínou je 
běh na 60 metrů s překážkami. Je to sou-
těžní disciplína pro jednotlivce a spočívá 
v  běhu, překonání bariéry, popřípadě 
příčného břevna a kladiny, zapojení hadic. 
Některé naše mladé hasiče tato disciplína 
nadchla a chtěli si ji vyzkoušet i na soutě-
ži, tak jsme vyrazili do Mistřína poprvé si 
v  této disciplíně zasoutěžit a  nevedlo se 
nám úplně špatně. Zaujala nás a určitě to 
nebylo naposled, co jsme si ji vyzkoušeli. 

Kroužek mladých hasičů ovšem není 
jen o  sportu. V sobotu 16. března jsme 
byli na výletě v Břeclavi, tam jsme navští-
vili místní hasičskou stanici. Protože nám 
není jedno, jak to kolem nás vypadá, tak 
jsme se v sobotu 6. dubna zapojili do akce 
„Ukliďme Česko, ukliďme si Moravskou“. 
Čeká nás táborák, přespání u  klubovny 
a v létě tábor. 

Ani dospělí nezahálí. Jezdí s námi na 
výlety. Tři členové se v  úterý 2. dubna 

jako fi guranti zúčastnili taktického cvi-
čení  složek Integrovaných záchranného 
systému (IZS) Jihomoravského kraje s ná-
zvem „Rockový koncert“, které se konalo 
na brněnském výstavišti. Celkem se toho-
to cvičení zúčastnilo 447 osob ze všech 
složek IZS a 775 fi gurantů. Pořádali jsme 
brigádu na úpravu venkovních prostorů, 
abychom měli vhodné podmínky pro 
trénování. Naši instruktoři se zúčastnili 
víkendového školení ve Velkých Pavlovi-
cích. Vedoucí nyní pilně připravují letní 
tábor. Ve středu 1. května jste nás mohli 
navštívit v budově 1. stupně ZŠ, kde jsme 
měli připravenou výstavu, která ukazova-
la naši činnost. Na neděli 2. června jsme si 
připravili soutěže na Den dětí, který pořá-
dá Městys Moravská Nová Ves. 

Na závěr bych chtěla poděkovat SDH 
Poštorná, díky nim jsme se mohli zúčast-
nit soutěží, na které bychom se jinak ne-
dostali, a Lucce Stiburkové za pomoc při 
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Listování

26. června 2019 
se uskuteční před-
prázdninové Lis-
tování s  Lukášem 
Hejlíkem. Představí společně s  Ala-
nem Novotným knihu se sportovním 
zaměřením  o nejrychlejším sprintero-
vi všech dob Můj příběh: 9:58 / USAIN 
BOLT/.

Doufám, že tato tématika neod-
radí naše příznivce, ale možná přiláká 
i další nové posluchače.

Mgr. Jana Komosná

trénincích a  soutěžích. Poděkování patří 
také mladým hasičům za jejich nadšení 
zkoušet cokoliv nového a  za jejich vytr-
valost trénovat, jejich rodičům za podpo-
ru a  vedoucím za trpělivost. Poděkování 
si taktéž zaslouží všichni, co nás jakkoliv 
podporují. 

Mladým hasičům a taktéž všem školá-
kům přeju krásné prázdniny plné nezapo-
menutelných zážitků, vedoucím zaslou-
žený odpočinek a všem ostatním krásné 
léto plné sluníčka.

Za SDH Moravská Nová Ves
Mája Maráková, vedoucí mladých hasičů

Foto: Mája Maráková, Lucie Stiburková

Tajemný les

Jako každou sobotu jedeme s mámou 
do stáje. Jelikož je dnes pěkně a na stáji 
bude i moje kamarádka Olča, tak bych si 
chtěla vzít poníky na nějakou delší pro-
cházku.

Dívám se z  okénka auta a  sleduji se 
sluchátky v uších ubíhající krajinu. A na-
jednou se ozve máma: „Terko, jsme tady.“ 
Nic neříkám, jen se rozhlédnu, promnu 
si oči a  vystoupím z  auta. Z kufru si ve-
zmu své věci a projdu železnou brankou. 
Máma ještě sedí v autě, ale jsem si jistá, 
že za chvíli přijde za námi. Hned za bran-
kou vidím Alici, což je majitelka stáje. 
„Ahoj Teri, vezmete si dnes poníky nebo 
koně?“ zeptá se. „Čau, ještě uvidíme, do-
mluvím se s Oli,“ odpovím nejistě. Kývne 
na souhlas a já odejdu do sedlovny odlo-
žit si věci. Vezmu si jen vše potřebné na 
procházku. S věcmi přijdu k ohradě, Olča 
je už s Texinkou nachystaná a očividně se 
čeká jen na nás. Texi je Olčina shetlandská 
kobylka. „Ahoj, běž si pro Sábu, podrob-
nosti k procházce ti řeknu pak,“ vychrlí ze 
sebe. Jen ji pozdravím, vezmu si ohlávku 
a vodítko a jdu pro Sabina do ohrady. Ten 
už na mě poslušně čeká. Podlezu plot, Sa-
binka si uvážu a jdu ho připoutat k ráhnu 
vedle Texi. Sabin je můj adoptovaný she-
tlandský poník, je už starý, ale přesto stále 
plný energie. Rychle ho vyhřebelcuji od 
prachu a  s  Olčou se mezitím domlouvá-
me, kam bychom mohli jít. Když poníky 
nauzdíme, dám si do kapsy mobil s  pár 
pamlsky a vydáme se na cestu.

Chvíli jdeme po kamenité cestě. „Jde-
me tedy přes pole a pak do lesa?“ ozvu se. 
„No, udělala bych to takhle, přes pole, pak 
kolem lesní školky a nakonec do lesa a po 

Já a můj svět očima žáků 2. stupně ZŠ 

polní cestě zpátky, souhlas nebo máš jiný 
nápad?“ ptá se. Okolí stáje neznám tak 
dobře jako Olča, takže trasu radši nechám 
na ní. „Ty jsi velitel dnešní výpravy, takže 
to nechám na tobě,“ zasměji se. Z cesty 
přejdeme na pole, která mají všichni jezd-
ci rádi, dá se po nich úžasně jezdit a koni 
není povrch nepříjemný.  Máme puštěné 
písničky z mobilu, jednak abychom zabily 
ticho a taky aby si poníci zvykali na hud-
bu. Zrovna hraje naše oblíbená svižná pís-
nička. „Když jsme na strništi, nezacváláme 
si?“ navrhnu. Oli zřetelně přikývne. Hla-
sem pobídneme koně do klusu a násled-
ně do cvalu, s písničkami je to o mnoho 
lepší. Cítíme vítr ve vlasech a vidíme, jak 
se vítr opírá i do koňské hřívy. Sabin má 
krásnou, bílou a  hustou hřívu, která ve 
větru úžasně vlaje. Slyšíme dupot kopyt 
o  suchou, udupanou hlínu. Je to nád-
herný pocit, přeji si, aby nikdy neskončil. 
Bohužel tomu tak není. I když se to ne-
musí zdát, držet energického a  rychlého 
poníka v  trysku je docela těžké. Oběma 
nám za chvíli dojde dech, takže musíme 
zpomalit. Cestou si s Oli povídáme snad 
o všem možném.

„Ušli jsme tak čtyři kilometry, jsme 
venku tak hoďku a půl, to je dobrý,“ ozná-
mí mi.

„Kolik je přesně hodin?“ zeptám se vy-
děšeně.

„17:41, proč? V kolik pojedete 
domů?…“

„To nevím, ale i  kdybychom se teď 
otočili a  šli hned domů na stáj, bude to 
trvat… hodinu určitě a  to bude mamka 
asi naštvaná.“

„Tak jí napiš, že se v lese zdržíme.“

Vezmu mobil a napíšu jí SMSku. Takhle 
bude, alespoň vědět že jsme v pořádku. 

Čím hlouběji jsme v  lese, tím více at-
mosféra houstne. V tomhle lese jsme byly 
společně již víckrát, máme z něj respekt, 
obě věříme na nadpřirozeno a  není to 
tady úplně příjemné. Jako kdyby se na 
nás někdo díval, jako kdyby nás od chví-
le, co jsme sem vstoupily, někdo sledo-
val. Ani jedna si ovšem tohle nechceme 
a  ani nemůžeme připustit, koně jsou už 
tak dost nervózní a tímhle jim moc nepo-
máháme. Vše z nás vycítí: radost, smutek 
i strach. Pokud se bojí člověk, bojí se i kůň. 
Podívám se na Olču, zná to tady z lidí ze 
stáje nejlíp, vždy vypadá tak sebejistě. Ale 
teď jakoby nevěděla, kde jsme a snažila se 
to skrýt.

„Máme asi problém, jakmile jsme se-
šly z  hlavní cesty, absolutně nevím, kde 
jsme, myslela jsem, že vím, kudy jdeme, 
ale vymklo se mi to z rukou,“ zašeptá.

„Co teď? Vrátit se sami nezvládneme, 
je tady hrozně moc odboček a  cestiček. 
Zavolám Alici na stáj, ať nasedlá koně 
a přijedou,“ zpanikařím. Kdybychom tady 
byly alespoň bez koní! Takhle nemůžeme 
prolézt křovím ani pořádně mezi stromy, 
aby si koně něco neudělali.

„Není tady signál, sakra. Je už 19:08, 
za hodinu se začne stmívat, nějaký plán?“ 
ironicky si povzdechnu.

„Zkusíme si vzpomenout, kudy jsme 
sem přišly.“

„Víš, jak já to mám s pamětí, jsem ráda, 
že vím, co jsem měla dnes k obědu. Natož 
abych se dokázala zorientovat v takovém 
lese!“ snažím se situaci trochu odlehčit, 
ale moc se mi to nedaří. Chvíli jen tak cho-
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díme a bloudíme, jsme už smířené s tím, 
že se nejsme schopné za světla dostat 
zpátky. 

Je už skoro tma a já se kouknu na mo-
bil, je 20:16. Najednou se za námi ozve 
praskání, šustění a chraptící hlas, kterému 
nejde rozumět. Obě strneme, hrozně se 
bojíme. Nic neříkáme, neděláme prudké 
pohyby, jen se na sebe podíváme a kout-
kem oka si naznačíme, že nasedneme na 
poníky a odcváláme pryč. Je jedno kam, 
prostě kamkoliv, hlavně pryč. V hlavě 
jsme musely mít podobné myšlenky. Šlo 
poznat, že i  koně se bojí a  nejsou si jistí 
ničím. Nasedneme, důrazně pobídneme 
poníky do cvalu a snažíme se odtamtud 
co nejrychleji zmizet. Poníci jsou nám 

sotva do pasu, je těžké se na nich udržet, 
ani neví, kam mají jít. Nikdo z nás nevidí 
na cestu. Mám pocit, jakoby to za námi 
pořád bylo a sledovalo nás to. 

Zničehonic se opět objevíme na 
hlavní lesní cestě. Je to snad nejširší ces-
ta v celém lese. Hurá! Ve cvalu se snažím 
vytáhnout mobil z kapsy, abych zapnula 
baterku. Povede se mi to a vtom… zjistí-
me, že to hlavní cesta určitě není! Tahle je 
zarostlá a není vůbec tak přehledná, vede 
z  ní spoustu dalších, menších cestiček. 
V tom momentu dostanu já a myslím, že 
i Olča ještě větší strach. Ale neřešíme to, 
nic jiného nám nezbývá. Cváláme dál. 
Ale co to? Vidíme okraj lesa! Už víme, kde 
jsme. Zpomalíme a  slezeme z  poníků. 

Jsme u cesty, kde je i pouliční osvětlení. 
Rozhlédneme se. Nevidíme, že by za námi 
někdo běžel. Jsme tak šťastné! Stáj je už 
blízko a je tu i signál, ale volat mámě ne-
budu, nemám na to sílu, ještě pořád se 
snažím pochopit, co se vlastně stalo. Celý 
zbytek cesty se s Oli snažíme přijít na to, 
co to bylo. Ale k  ničemu jsme nedošly, 
možná se nám to jen zdálo nebo to moh-
lo být nějaké zvíře. 

Jakmile nás máma uvidí, jak vcházíme 
brankou ke stáji, okamžitě se rozběhne 
za námi. Je šťastná, že se nám nic nestalo 
a  jsme v  pořádku. Poté jsme jí povyprá-
věly vše, co se nám stalo. Ale nikdy jsme 
nepřišly na to, co jsme to v lese zaslechly.

 Tereza Bayerová, 7.tř.

Osoba v jeskyni

Jednou o letních prázdninách jsem se svojí nejlepší kámoš-
kou Erikou jela na výlet do Moravského krasu. Měly jsme zare-
zervovanou malou chatku na kraji lesa. Měly jsme naplánované 
procházky po lese, různé výšlapy na kopce a prohlídky jeskyní. 

 První den jsme vyšly na nám nejbližší kopec. Procházky po 
přírodě obě dvě moc milujeme. Bylo to super. Náš poklidný tý-
den pokračoval. Další den jsme se šly podívat do nedaleké jesky-
ně. Ušly jsme jen pár metrů a byly před vstupem. Prohlídka trva-
la asi hodinu. Když jsme vyšly ven, bylo zataženo a vypadalo to, 
že bude pršet. ,,Zajímavé,  když jsme vcházely svítilo sluníčko…“ 
řekla jsem zamyšleně. ,,To máš pravdu. Asi bude pršet. Měly by-
chom jít,“ řekla mi ta to Erika.

Šly jsme po lesní pěšině a najednou jsem uslyšela křik. ,,Po-
moc!!!“ ozvalo se z dálky. ,,Slyšela jsi to?“ zeptala jsem se. Erika 
jen přikývla… Křik se ozval znovu. Podívala jsem se na Eriku 
a ona hned pochopila, co chci udělat. Vydaly jsme se tedy za 
hlasem. Přišly jsme až na malý palouček. 

 Hlas byl mnohem hlasitější. ,,Kde jste?“ zakřičela jsem tak 
hlasitě, aby mě dotyčný slyšel. ,,Tady, v té jeskyni. Pomozte mi, 
prosím,“ ozvalo se tlumeně. ,, Už pro vás jdeme,“ zavolala jsem 
už trochu klidněji, když jsem věděla, kde ho máme hledat. 
Pátraly jsme po nějaké cestě, kudy bychom se k  dotyčnému 

mohly dostat. Erika našla malý výklenek. Byl dost úzký, ale dost 
velký na to, aby se tudy dalo projít. Erika, jako ta štíhlejší z nás, 
se protáhla dovnitř. ,,Tak co, je tam někdo?“ zakřičela jsem na 
Eriku. Ozvalo se jednoznačné: ,,ANO!“ ,,A je možné se dostat 
ven?“ zeptala jsem se. ,,Jo, je tu nějaký muž. Vyvedu ho ven,“ 
slyšela jsem slabě z jeskyně.

 Erika se po čase vynořila ze skalního výklenku spolu s ne-
známou osobou. Byl to kluk přibližně v našem věku, byl odra-
ný a kulhal. ,,Děkuji moc, dámy,“ řekl. Jen jsem přikývla. ,,Mohla 
bych se zeptat, jak se jmenujete a jak jste se tam dostal?“ spus-
tila Erika. „ Jmenuji se Dan a spadl jsem sem, když jsem šel z les-
ní procházky. Mám kousek odtud chatku. Trčel jsem tady už asi 
hodinu. Moc děkuji za záchranu,“ usmál se vděčně. ,,Není zač,“ 
odpověděla Erika i  za mě. Rozloučily jsme se s  Danem, naším 
novým přítelem, a odešly zpět do naší chaty.

,,Byl to pro nás obě dost zajímavý výlet, ale za Danem jsme 
jezdily i  dalších pět let, dokud se neodstěhoval,“ vyprávěla mi 
teta. Mám ráda, když mi vypráví, co dělaly se svou nejlepší ka-
marádkou o prázdninách. Asi bych to měla taky někdy vyzkou-
šet, ale obávám se, že své přátele o prázdninách na chatu nedo-
stanu…

Bušková Sabina, 8.tř.

Teroristický útok ve Stockholmu

7.4. 2017 se ve Stockholmu odehrál 
teroristický útok. Ve stejnou dobu byl ve 
Stockholmu pracovně můj taťka.

Byl tam už asi týden a vše bylo v po-
řádku, každý den jsme si volali. Říkal nám, 
jak to chodí v práci a  jak mu jde ta ang-
ličtina. Když odjížděl, uměl anglicky sotva 
pozdravit. �

Jeden den, zrovna 7.4., jsem dojela 
z tréninku a uviděla jsem mamku se slza-
mi v  očích, úplně  mě zamrazilo. Potom 
mi došlo, že v  tuhle dobu přece volává 
taťka. Došla jsem za mamkou a  zeptala 
se: ,,Co je s taťkou?!?“ Neodpověděla, jen 

mě přitáhla k sobě a ukázala na počítač. 
Článek o teroristickém útoku, při kterém 
najížděl řidič kamionem do lidí se po pár 
minutách ukázal i v televizi ve zprávách. 
Počet obětí stále nebyl nikomu známý 
a táta stále nevolal.

Kolem 3. hodiny ranní došla mamce 
na mobil SMSka: ,,Jsem v  pořádku, byl 
jsem naštěstí vevnitř v kavárně, vedle kte-
ré se to stalo. Nemohl jsem zavolat, nebyl 
signál, uzavřeli všechny vchody od metra, 
vlaku a nemohlo se vycházet na ulici. Do 
hotelu jsme se dostali až teď.“ Asi si mys-
lel, že nás vzbudí, ale my jsme nespaly. Le-

žely jsme v posteli a doufaly, že vše bude 
v pořádku.

Co se objevila zpráva, že žádná z obětí 
není Čech, a následně SMS od taťky, ne-
popsatelně se nám ulevilo. Jsem vděč-
ná všem strážným andělům nebo jiným 
„nadmocem“, že se mi o  tátu postarali 
a že žije. Řidič kamionu byl ještě ten den 
zadržen. A jeho čtyři oběti navždy opusti-
ly tenhle svět.

Není to nějaká velká kauza, ale úzce se 
týká naší rodiny a pro mě je to nehezký, 
nezapomenutelný zážitek. 

Kristýna Dubcová, 8.tř.
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Tábor s kamarády

Závod

Jednoho dne večer jsme se s kamarády rozhodli, že udělá-
me past na vedoucí tábora. Karel měl s sebou malou pistolku 
od značky Nerf. Přilepil pistolku k malému oknu v našem pokoji 
a ke spoušti dal provázek. Provázek navedl ke stolu a zamotal jej 
okolo stolu, který byl kousek od okna. Plán byl takový, že Karel 
ráno při budíčku rychle zatáhne za provázek, aby z pistolky vy-
střelil náboj, a pak Martin zapne zvuk alarmu, který měl nainsta-
lovaný v telefonu. Když jsme měli všechno připravené, rozhodli 
jsme se, že už půjdeme spát, abychom jsme se dřív probudili 
a ještě vše zkontrolovali a popřípadě upravili. 

Byl normální den. Myslím že, to bylo v sobotu. Vstal jsem, šel 
jsem si vyčistit zuby a osprchovat se a nachystat si kombinézu 
a helmu.

Pak jsem šel doplnit benzín do motokáry a projet ji po uli-
ci. Asi po 10 minutách na mě taťka zařval:,, Dominiku, pohni 
nebo to nestihneme!“Tak jsme naložili motokáru, přikryli jsme 
ji plachtou a vyrazili jsme.

Asi za 15minut jsme dorazili na závodiště a musím říct -  bylo 
tam dost lidí. Šel jsem do svého stanu se obléct a připravil jsem 

Ráno po probuzení jsme provedli kontrolu a napjatě čeka-
li, až nás dojdou vedoucí probudit. Když jsme slyšeli, jak vržou 
schody, tak se Karel nachystal s  provázkem, aby ve správný 
moment trhnul. Když vešel vedoucí do pokoje, tak Karel přes-
ně podle plánu trhnul provázkem a přímo zasáhl vedoucího do 
ramena!!! A vtom právě Martin spustil alarm! Vedoucí to do nás 
nečekali a pořádně se lekli! 

 Na konci tábora náš celý pokoj dostal diplom za nejlepší 
„pastičkáře“ celého tábora.

Petr Filipovič, 7.tř. 

se na startovní čáru. Jelo se 6 kol a umístil jsem se na 2. místě! Ale 
ještě než jsem z motokáry vylezl, tak se mi z ní začalo kouřit! To 
už jsem věděl, že je zle! A pak to přišlo: „Bum!“

Byl jsem v nemocnici a měl jsem pohmožděný bok a 2 zlo-
mená žebra. 

O DVA MĚSÍCE POZDĚJI: Už jsem konečně z  nemocnice 
doma. Taťka mi řekl, že mám jít do garáže. A vidím… svoji mo-
tokáru spravenou! 

Dominik Janík, 6. tř.

O šťastné kočce

Stezka odvahy

Jednoho krásného dne jsem s  babič-
kou a bratrem šel do obchodu a po cestě 
jsme viděli kočku, jak za námi jde z parku. 
Šla s námi až k obchodu.

Nakoupili jsme, vyšli z  obchodu 
a před námi sedí a čeká kočka. Šla s námi 
k  babičce. Tam se vyspala, najedla a  na-
pila teplého mlíčka. Potom pro nás do-
jela mamka a ta řekla: „Mně nevadí, že si 

O prázdninách jsme s  mou nejlepší 
kamarádkou Emou byly na táboře.

Byl předposlední den a  nás čekala 
stezka odvahy. Měli jsme štěstí, protože 
jsme mohly jít po dvojicích. Tak jsem šla 
s Emou. Losovali jsme si pořadí a na nás 
padlo poslední číslo, takže jsme vyrazily 
až o půlnoci. Byl zrovna úplněk.

Když jsme se vydaly na cestu, byl už 
měsíc vysoko na nebi. Šly jsme podle svě-
tel a  žlutých fáborků. Cesta vedla mezi 
lesem a  polem. Došly jsme až ke druhé 
svíčce, která byla u  rozcestí a  my jsme 
odbočily do lesa. Už na nás dlouho nikdo 
nevybafl , taky tam nebyl žádný praporek 
a žádné světlo. Kamenitá cesta se pomalu 
začala měnit v bahno a my se začaly hod-

domů vezmeme kočku, je jenom jeden 
problém - máme přece psa!“ Dojeli jsme 
domů a  náš pes Agar zahnal kočku na 
strom. Za chvíli jel táta se psem Agarem 
ven a kočka slezla ze stromu. Došla domů 
a se psem se postupně skamarádili. Zjistili 
jsme, že je to kocour a že má jizvy. Možná, 
že byl týraný. Dali jsme mu jméno Alvin. 

Na Vánoce byl Agar agresivní, protože 

ně bát. Jak kdyby toho nebylo málo zača-
lo pršet. Malý deštík se proměnil v obrov-
ský liják, na cestě se začaly dělat kaluže. 
Měly jsme strach, byla nám zima a  byly 
jsme promočené až na kost.

„Já už toho mám dost,“ zaječela Ema, 
„půjdeme po cestě, kterou jsme přišly, 
a  snad dojdeme na rozcestí.“ Usoudila 
jsem, že má pravdu, proto jsem ji následo-
vala. Došly jsme až na rozcestí, kde jsme 
předtím odbočily.

„A co teď?“ zeptala se Ema.
„Předtím jsme měly obilí nalevo, tak-

že teď musíme mít obilí napravo. Proto 
musíme odbočit doleva, abychom došly 
k bráně tábora,“ uvažovala jsem.

Tak jsme odbočily vlevo a po cestě do 

se popral s jiným psem. Agara jsme za čas 
museli utratit, protože začal být agresivní 
i na nás. Druhý den si Alvin všiml, že už tu 
Agar není a byl smutný, šlo to na něm vi-
dět. 

Dobře je, že jsme si ho vzali domů. 
Máme až doteď, jsou mu asi dva roky. A to 
je konec mého příběhu!        

Honza Imrich, 6.tř.

tábora jsme přemýšlely, co nám asi řek-
nou vedoucí. Už o nás museli mít strach. 
Pomalu přestávalo pršet, ale bály jsme se, 
že nás vedoucí zabije. Neměly jsme žád-
ný pojem o čase, musely jsme být venku 
hodně dlouho. Cesta nám rychle utíkala. 

Najednou Ema zavolala: „Zuzi, už vi-
dím bránu tábora, jupí!“ Byly jsme šťast-
né. Brána byla pootevřená a  skrz škvíru 
bylo vidět světlo. „Asi na nás čekají,“ po-
šeptala mi Ema. Strčila jsem do brány, aby 
se otevřela. Začala šíleně vrzat. Když jsme 
vstoupily do tábora, spatřily jsme čtyři ve-
doucí, jak na nás upřeně hledí. Rozběhli 
se k nám a objali nás.

„Kde jste byly? Měli jsme o vás strach!“ 
ozvala se Petra.
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„Vy jste zmokly?“ divil se David. 
„ Teď se běžte usušit a osprchovat, ať 

nenastydnete. Ráno nám to všechno vy-
světlíte,“ přikázal nám Lukáš.

Došly jsme na chatku a snažily se ne-
dělat hluk, abychom někoho nevzbudily. 

Jenže nikdo v  chatce nespal, všichni če-
kali, kdy se vrátíme zpátky. Pověděly jsme 
jim náš příběh a  spokojeně jsme ulehly 
do teplých spacáků.

Když se ráno vedoucí dozvěděli náš 
příběh, nebyli úplně nadšení, přesto byli 

rádi, že jsme se v pořádku vrátily do tábo-
ra.

 Tábor jsme si užily a  dlouho jsme 
vzpomínaly na tu šílenou stezku odvahy.

Poláčková Markéta, 7.tř.

Rafty 

Bouře v lese

O letních prázdninách jsme se rozhodli, že budeme na do-
volené sjíždět řeku Moravu. Moji rodiče, můj bratr a  já jsme si 
od vězeňské služby, kde pracuje taťka, půjčili parádní člun. Teta, 
strýc a Tomáš, kteří jeli na dovolenou s námi, měli svůj. 

Hrozně jsme se těšili, a  tak jsme s  radostí vyjeli hned ráno 
k vodě. Morava vypadala tichá a klidná, ale samozřejmě jsme si 
pro jistotu půjčili i vesty. Po půl hodině příprav jsme chtěli vyra-
zit na řeku. 

Teta se strýcem a Tomem jeli první. Už tady na startu jsme se 
jim hodně smáli, hlavně proto, jak teta křičela, když vyplouvali, 
aniž by chtěli. Měli jsme v plánu je co nejdřív dohnat, a tak jsme 
se pomalu naložili všichni do člunu. To se ale trochu zvrtlo v mo-
mentu, kdy nasedl i taťka! Není žádné peříčko, takže v momentě 
člun o dost snížil svůj ponor a začali jsme nabírat vodu! Místo 
toho, abychom něco dělali, jsme se začali hrozně smát. Po chvil-
ce jsme naštěstí vyrovnali a konečně řádně vypluli. 

Pluli jsme v klidu až do chvíle, kdy v řece začalo ubývat vody. 
Člun začal drhnout o dno a před námi byly peřeje. Dost divoké 
peřeje! V tu chvíli jsme dostali strach. Adrenalin stoupal, bylo to 
hodně náročné, ale nakonec strach vystřídal úlevný smích, když 
jsme to zdárně zvládli. 

Na začátku července jsem spolu se svou kamarádkou Verčou 
jela na 14 dní na tábor Moravská šipka (název táborové základ-
ny). První týden probíhalo všechno podle mých představ. Až na 
jeden den… 

Bylo pondělí a vedoucí se rozhodli, že budeme hrát hru Sle-
pec. Šlo o to, že celý oddíl vybral jednoho z oddílu, který povede 
ostatní, kteří budou mít zavázané oči a budou se držet za ruce 
a cestou lesem budou plnit různé úkoly. V ten den mělo údajně 
pršet, ale vedoucí se stejně rozhodli, že tu hru do lesa půjdeme 
hrát. 

Šli jsme po oddílech, my jsme vycházeli jako druzí. Nějakou 
dobu celá hra probíhala podle představ.  A potom začalo trošku 
poprchat. Ale vedoucí nám říkal, že to za chvilku přestane a že 

Říkali jsme si, že už nás nemůže nic horšího potkat a ze všeho 
jsme si dělali srandu. Ale to jsme se pořádně spletli! Před sebou 
jsme uviděli, že se řeka rozděluje na dvě ramena. Kam teď? Zrovna 
vedle nás plul jiný vodák, tak jsme se ho ptali, kudy je to lepší. Po-
slala nás na „tu lepší cestu“ doprava. Že prý na tu druhou stranu by 
to byla nuda. A tak jsme ho poslechli. Ale to jsme neměli dělat… 

Když se kousek před námi objevil splav, nahnalo nám to, 
jako opravdu hodně nezkušeným vodákům, velký strach. V tu 
chvíli jsme si z toho přestali dělat takovou srandu a horečně pře-
mýšleli, jak z toho ven. Co teď? Nakonec jsme ten jez nějakým 
způsobem zvládli, a to dokonce bez ztrát na životech! Potom už 
jsme v klidu dopluli až do cíle. 

Vyčerpaní jsme se potkali se strýcem a tetou, které nic z toho 
nepotkalo a  dopluli po klidné řece. Ale na smích taky došlo. 
Smáli jsme hlavně sami sobě: jak to oni na obyčejném nafuko-
vacím člunu sjeli tak klidně  a my s vězeňským „profi  člunem“ 
tak divoce! 

Nakonec jsme byli rádi, že nebyla nuda a  sjíždění jsme si 
užili nejvíc, jak jsme mohli. Tento rok si to s radostí zopakujeme 
a hrozně moc se těším, co zažijeme tentokrát! 

Pyskatá Terezie, 8.tř.

můžeme v klidu hrát dál. Ale během pár minut začala hotová 
bouře a lilo jak z konve! A my jsme v tu dobu byli uprostřed lesa! 
Všichni jsme se začali bát, že na nás třeba spadnou stromy nebo 
tak něco. Tak vedoucí zakřičeli přes celý les, ať běžíme rychle do 
tábora nebo se něco stane.  Z našeho oddílu cestu do tábora 
znala jenom Saša, tak jsme všichni běželi za ní. Běželi jsme asi 
5 minut a pak jsme konečně doběhli do tábora. Před jídelnou 
stála paní zdravotnice a ta na nás volala: „Pojďte do jídelny!“ Tam 
už měla nachystané ručníky na osušení, protože jsme byli všich-
ni úplně promočení.

Nakonec jsme dostali teplé čaje a všichni jsme si řekli, že se 
nakonec nic tak strašného nestalo a že to byla docela sranda. :D 

Terka Vališová, 7.tř.

Návštěva u kamarádky

Jednoho dne jsme se s  mojí nejlepší 
kamarádkou Terkou rozhodly, že si spolu 
upečeme pizzu. Nakoupila jsem všechny 
potřebné ingredience a vyrazila k ní. Zazvo-
nila jsem na zvonek a Terka mi přišla otevřít 
se svým psem Lukášem v náručí. Ihned po 
příchodu nahoru do kuchyně jsme zadělaly 
těsto, které muselo kynout nejmíň hodinu. 

Během toho čekání jsme seděly u ku-
chyňského baru na barových židlích, kde 
byly zapálené čajové svíčky. Terka si jedné 
z nich nevšimla a položila hlavu až příliš 
blízko. „Tery, hoří ti vlasy,“ vyhrkla jsem na 
ni udiveně. Okamžitě jí pár vlasů shořelo. 
„ Ježiši, co děláš?“ zavolala na ni mamka, 
přiběhla a dala jí pohlavek. Terka si z vlasů 

vyčesala popel, mamka jí musela trochu 
ty vlasy i ostřihnout a po celém domě byl 
strašný zápach. Potom už jsme se tomu 
smály, ale během toho to sranda nebyla. 

Všechny zapálené svíčky jsme sfoukly, 
aby se to už neopakovalo. A od té doby 
má Terka velký respekt ke svíčkám. 

Tereza Rybová, 7.tř.
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Tábor

Je 29. července ráno a mně a mým ka-
marádům začíná tábor, na který se těšíme 
už od minulého roku. Stejně se nejvíc těším 
na svou nejlepší kamarádku Verču, se kterou 
jsem se tam potkala hned první rok, co jsem 
byla na táboře. I když bydlí daleko ode mě, 
tak se spolu bavíme tak, jako bychom byd-
lely vedle sebe. Samozřejmě se těším i  na 
ostatní, ale na ni o hodně víc. A jako na kaž-
dém táboře ani letos nesmí chybět i  nové 
tváře, v mém případě např. Vojta (Tiško), On-
dra (Gajdy), Domča (Šoša), Kuba (Očeňa). To 
jsou asi ti hlavní, se kterými jsem se strašně 
hodně začala bavit. 

Jenom co jsme dojeli do naší táborové 
základny, tak nás rozdělili do týmů, řekli 
téma celotáborové hry a my šli vymýšlet po-

křik a název. U toho jsme se strašně moc na-
smáli a jsem strašně ráda, že jsem měla tak 
super tým. Celotáborová hra se jmenovala 
„Bláznivý rok‘‘. Bylo to tak, že jsme každý den 
slavili jiný svátek. Jeden den Vánoce, další 
Velikonoce, Valentýn atd. 

Jednou, jak jsme slavili Velikonoce, tak 
jsme měli dělat velikonoční vajíčka ze sád-
ry a následně je pomalovat barvami. Jenže 
co jsme my nevymysleli! Napadlo nás, že si 
ruce od té sádry obtiskneme na sebe. Tak 
jsme tam chodili po celém táboře s obtisky 
rukou na nohou! Pak došel kámoš a  řekl: 
,,Dobré černé kraťase!“ Pak už jsem bohužel 
nestihla nic říct, jelikož jeho ruka od sádry 
byla obtisknutá na mých černým kraťasech. 
Poté tam došli vedoucí s foťákem a vyfotili si 

nás. My samozřejmě od barev a sádry, takže 
super. I ty malé děti byly čistější než my, nej-
starší. Byla to strašná sranda, jelikož to z nás 
nešlo dolů! 

Další den bylo Pálení čarodějnic. Měli 
jsme si udělat čarodějnici a poté ji hodit do 
ohně. Jenže to by nebyli naši vedoucí, kdy-
by opět něco nevymysleli. Vzali mě za nohy 
a ruce a chtěli mě tam hodit taky! Ale byly 
tam děti, které se za mě chtěly obětovat. To 
byla zlatíčka!

Mám odtud hodně nepopsatelných zá-
žitků a vzpomínek, že by se to sem celé ani 
nevešlo. Bylo to fajn, ale potom to loučení 
s „těma strašně super lidma“ bylo fakt na nic. 
Strašně se těším na další rok a super zážitky! 

Lucie Žajdlíková, 7.tř.

5. července Letní otevřené sklepy

 pořádá Vinařský spolek

27. července Hodovní otevřené sklepy

 pořádá Vinaříček

27. - 30. července Svatojakubské hody

 pořádá Slovácký krúžek

14. září  Slavnost VINOBRANÍ

 pořádá Městys Moravská Nová Ves

 Ochutnávka vín odrůdy Cabernet Moravia

 pořádá Vinařský spolek Moravská Nová Ves

21. září Guláš fest

 pořádá Restaurace u Sečkářů

21. září Hasičská soutěž v TFA „Železný Hasík”

 pořádá SDH

28. září Václavský burčákový pochod

 pořádá Vinaříček

18. - 20. října Výstava papírových modelů

 pořádá Modelářský kroužek 

 v prostorách tělocvičny ZŠ

26. října Víno a dýně

 pořádá Vinaříček

2. listopadu Podzimní otevřené sklepy

 pořádá Vinařský spolek

3. listopadu  Strašidýlkování aneb hasičský „HELLOWEEN”

 pořádá SDH

14. listopadu Setkání seniorů

 pořádá Městys Moravská Nová Ves

1. prosince Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 

 a mikulášský jarmark

 pořádá Městys s místními spolky

7. prosince Mikulášský karneval s nadílkou

 pořádá SDH

14. prosince Vánoční koncert Štěpánských koledníků

 pořádá Městys

26. prosince Žehnání vína

 pořádá Městys, místní zahrádkářský svaz 

 a Vinařský spolek

31. prosince Silvestrovský ohňostroj

 v 18.00 hodin, pořádá Městys

Kalendář kulturních akcí
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Atletické přebory Podluží

Mladí modeláři na Dni lidových řemesel

Mažoretky Zuzanky

Turnaj fotbalových přípravek

Fotogalerie z uplynulých akcí

Jatelinka na krajské přehlídce

Mladí hasiči
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Dětský den

Mažoretky Neonky na Dni lidových řemesel

Ukliďme Česko, ukliďme si Moravskou

Dětský den

Fotogalerie z uplynulých akcí

Škola tance na Dni lidových řemesel

Ukliďme Česko, ukliďme si Moravskou




